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PORTUGALUOS KARINĖ TARYBA
UŽ DEMOKRATINĮ SOCIALIZMĄ

LISABONA. — Portugalų kareiviai šeštadieni šaudydami ir 
mėtydami ašarinių dujų granatas, išsklaidė 250 maoistų demons
traciją prie kalėjimo, kuriame laikomi anksčiau suimti Prole
tariato Partijos Reorganizacijos Maoistų judėjimo nariai. Ka
reiviai šautuvų buožėmis apdaužė maoistus ir tie išlakstė.

Portugalijos vyriausia valdžia 
— revoliucinė karinė taryba po 
ilgų posėdžių paskelbė ilgą de
klaraciją, kurioje atsispindi nuo
saikesnių tarybos narių pažiūros. 
Taryba atmeta reikalavimus 
tuoj Portugalijoje įvesti komu
nistinę sistemą. Deklaracija sa
ko, kad taryba nori sukurti so
cialistinę bendruomenę, kurioje 
nebūtų klasių ir kurioje! visas 
gamylx)s priemones valdytų ben
druomenė. Socializmo įvedimui 
nebus naudojamas smurtas ar 
diktatūra, tačiau smurtas nebus 
pakenčiamas ir iš tų, kurie prie
šinsis įvedimui socializmo demo
kratiniu būdu, sakoma tarybos 
pareiškime.

Socialistų partijos vadas Ma
rio Soares pareiškė ^porteriams, 
kad /‘šiandien yra daugiau vil
ties Portugalijos parlamentari
nei demokratijai, negu buvo va
kar’. Taryba pripažino, kad ci
vilinės politinės partijos turi tu
rėti valstybės gyvenime vaid
menį ir pakartojo nusistatymą 
turėti- Portugalijoje pluralistihę 
demokratiją.

Karinės tarybos radikalų ma
žuma reikalavo tuoj pat įvesti 
komunistinę diktatūra, bet dau
guma su tuo nesutiko. Karinė 
taryba tame pačiame dokumente 
įspėjo neseniai išrinktą konsti
tucinę asamblėja, kad vieninte
lis jos uždavinys yra parašyti 
naują konstituciją. Asamblėjai 
draudžiama kištis į valstybinį ar 
administracinį gyvenimą.

Nors bendras deklaracijos to
nas yra nuosaikus, karinė tary
ba grasina griebtis griežtų prie
monių prieš spaudą ir radiją 
bei prieš atskirus reporterius, 
jei jie dirbs prieš Portugalijos 
interesus.

Ugandos Aminas 
nenusileidžia

NAIROBI. — Ugandos radi
jas paskelbė, kad už prezidento 
Amino įžeidimą suimtas ang
las rašytojas Denis Hills bus su
šaudytas pirmadienį 11 vai. ry
to. Prezidentas Aminas pasikal
bėjo su dviem britų buvusiais 
karininkais, kolonialinio Afri
kos pulko, kuriame seržantu tar
navo ir dabartinis Ugandos pre
zidentas Aminas, vadais. Jie at
vežė karalienės Elzbietos laišką, 
prašantį Amino pasigailėti Hillso’

Ugandos prezidentas pasakęs, 
kad vienintelis, kas galėtų nu
teistąjį išgelbėti nuo sušaudymo, 
yra Britanijos užsienio reikalų 
ministeris Callaghan. Jis turįs 
skubiai atvykti į Ugandą.

HAVANA. — Kubos premje
ras Fidel Castro patvirtino, kad 
Kuba sugrąžino Amerikai 2 mi
lijonus dol., kuriuos su savim į 
Kubą 1972 m. lapkričio mėn. 
atsivežė lėktuvo piratas.

IŠ VISO PASAULIO
O

MONTGOMERY. — Alabamos 
gubernatorius George Wallace 
išsiuntinėjo savo rėmėjams ir 
aukotojams laiškus, kur sako, 
kad jis sieks demokratų parti
jos nominacijos prezidento vie
tai. Savo kalboje praėjusį tre
čiadienį jis nevisai aiškiai pasa
kė, kad bus “įveltas 1976 m. rin
kimuose”. Laiškuose jis aiškiai 
praneša, kad jis — kandidatas.

ATLANTA. — Atlantos poli
cijos viršininkas paskelbė, kad 
jis gavo gan patikimų žinių, kad 
dr. Martin Luther King buvo są
mokslo auka. Jis gavęs doku
mentų su faktais, datomis ir pa
vardėmis, iš jų galima spręsti, 
kad Kingą nužudė ne vienas 
James Eari Ray, bet buvo įvelta 
daugiau žmonių. Ray, kuris Kin
gą nušovė 1968 m. balandžio 4 
d., nuteistas kalėti 99 metus.

ČIKAGA. — Chicago Tribune 
šeštadienį išspausdino jaunos 
žurnalistės Rimos Janulevičiūtės 
straipsnį apie klastotų dokumen
tų pardavinėjimą aukštesniosiose 
mokyklose, 'šią problemą tyri
nėjo Teen Task Force, speciali 
laikraščio grupė iš 12 jaunuolių, 
jų tarpe be Rimos Janulevičiūtės 
dar buvo Carol Balchunas, kaip 
ir Rima iš Maria H. S.

ANICOUGAN. — Quebeco pro
vincijoje policija surado krūmuo
se 1.6 mil. dol. banknotų, sudė
tų į du maišus. Trys banditai 
tuos pinigus pagrobė iš Kana
dos valstybinio banko, bet, ma
tyt, išsigando pamatę tiek daug 
pinigų ir nutarė juos išmesti.

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje kairieji teroristai paleido 
pagrobtą biznierių Juan Born, 
turtingos tarptautinės biznio 
įmonės Bunge y Born Corp, sa
vininką. Už jo paleidimą šeima 
sumokėjo teroristams 60 mil. do.l 
Be to, ta įmonė pažadėjo išda
linti lūšnynų gyventojams daug 
maisto ir drabužių, už 1.3 mil. 
dol.

LONDONAS. — Britanijos ge
ležinkeliečiai atšaukė stretką, 
kuris turėjo prasidėti pirmadienį, 
nes jie gavo 30% algų pakėlimą.

DAR ES SALAAM. — Tanza
nijoje buvo gautas laiškas iš tri
jų jaunuolių, kuriuos pagrobė 
Zairės komunistiniai partizanai. 
Kenneth Smith, 22 m. iš Kali
fornijos, Carrie Jean Huter, 22 
m. iš Kalifornijos ir Emilie Ber
man, olandė, buvo Tanzanijoje 
pagrobti gegužės 19 d. Padidėjo 
viltis, kad jie visi bus greit 
paleisti.

DALLAS. — Buvęs Kaliforni
jos gubernatorius Ronald Reagan 
šeštadieni iššaukė prezidentą 
Fordą dalyvauti respublikonų 
partijos pirminiuose rinkimuose 
prieš siekiant partijos nomina
cijos.

Nors dviety priešišky parti į y atstovais Reginald Maudling, kairėje, konservatorius 
ir Roy Jenkins, darbietis, abu ragino balsuotojus spaudos konferencijoje pasisakyti 
už Britanijos palikimą Europos Bendroje Rinkoje. Referendumas Britanijoje įvyko 

birželio'5 dieną.

Kuba išgydė 
revoliucionierių

ČIKAGA. — Steven Pera, 22 
metų buvęs revoliucionierius, ku
ris T972 metais planavo užnuody
ti Čikagos miesto geriamąjį van
denį, teisme prisipažino kaltu ir 
gavo lengvą bausmę, — penke- 
ris metus lygtinai. Teisėjas, jį 
paleisdamas, dar nutarė pasiųs
ti Perą pas psichiatrus, kad jie 
pasakytų, ar per lygtinės baus
mės periodą, kaltinamajam ne
reikės psichiatro patarimų.

Jaunuolis Perą su draugu bu
vo sugalvoję naujo pasaulio pla
ną. Visą žmoniją jie nutarė su
naikinti, paliekant tik išrinktuo
sius gyvus, kad jie vieni pasau
lyje gyventų. Jis iš vienos ligo
ninės laboratorijos jau buvo pa
vogęs pavojingų šiltinės bakteri
jų. Pradėjęs nuo Čikagos gyven
tojų Perą planavo nuodyti kitų 
miestų gyventojus. Jis savo žu
dikiškų planų nespėjo įgyvendin
ti ir buvo suimtas.

Iki teismo paleistas už užsta
tą Steve Pera ir jo draugas Al
len Schwander pagrobė lėktuvą 
ir nuskrido į Kubą, čia jie, at
rodo, buvo išgydyti nuo visų re
voliucinių planų. Kubos valdžia 
juos įmetė į kalėjimą, kuris, Pe- 
ros pasakojimu, buvęs “praga
ras žemėje”. Ir iš kalėjimo pa
leistas, Perą vargo apgriuvusia
me viešbutyje, kuriame nuo lubų 
krito tinkas ir lakstė šimtai ta
rakonų. Jis grįžęs į Ameriką 
žada pakeisti savo gyvenimą.

Planuoja plačią 
italų koaliciją

ROMA. — Ketvirtadienį po
sėdžiavo Italijos krikščionių de
mokratų vadai. Nutarta pradė
ti derybas su kitų keturių demo
kratinių partijų vadais dėl pla
tesnės valdžios koalicijos suda
rymo.

Manoma, kad Italijos socialis
tai, laimėję paskutiniuose rinki
muose daugiau rėmėjų, pareika
laus iš krikščionių demokratų 
didesnės kainos už įėjimą į koa
liciją. Socialistų vadai savo 
konferenciją turės ateinančią sa
vaitę.

Nušovė Dahomey Skuba bandyti,
vidaus ministerį kol neuždraudė

COTONOU. — Dahomey res
publika Afrikoje yra -valdoma 
“revoliucinės” vyriausybės, ku
rią sukrėtė skandalas. Penkta
dienį kažkas pranešė preziden
tui Mathieu Kerekou, kad jo 
žmona jį apgaudinėja su vidaus 
reikalų ministeriu, kapitonu Mi
chael Aikpe. Prezidentas .pasi
ėmė savo sargybos vyrus ir nu
vyko į vidaus reikalų ministerio 
namus. Įsilaužęs pas ministerį, 
prezidentas tikrai rado savo 
žmona inkriminuojančioje pozi
cijoje. Vidaus reikalų ministe
ris tuoj -buvo, nušautas, o koks 
prezidento žmonos likimas, Da
homey radijas neskelbia.

Po šio įvykio valdžios radijas 
kalbėjo, kad visi turėtų pasimo
kyti iš šio įvykio, nes revoliuci
jos reikalavimai apima visas gy
venimo sritis, asmeninį gyveni
mą ir moralinius nusiteikimus.

■* Vatikano laikraštis pabrė
žia, kad Italijos komunistai, nors 
ir nuosaikūs, vis vien įvestų dik
tatūros režimą Italijoje.

San Francitco JAV pinigy liajykloja panaudotas naujas būdas pini
gams tikrinti. Naujai iikalti pinigai ikranta j specialius rėmus, ku
riuos apvortys inspektorius gali patikrinti abi pinigo pus**, nai i le

pinėdamas pinigy rankomis.

PAHUTE MESA. — Nevados 
dykumoje, 3,000 pėdų po žeme 
susprogdinta didelio -stiprumo 
vandenilinė bomba sukėlė drebė
jimus, kurie buvo jaučiami Ka
lifornijoje, Uto j e ir ypatingai 
Las Vegas mieste, už 120 myliu.

Energijos Tyrinėjimų agen
tūra pareiškė, kad Amerikoje at
liekami . bandymai su. didesnio 
“kalibro” bombomis, nes laukia
ma, kad tokių bombų sprogdini
mas bus nuo kovo 31 d. uždraus
tas pagal Amerikos sutartį su 
Sovietų Sąjunga.- Sutartį dar turi 
patvirtinti Kongresas. Sutartis 
numato nebandyti didesniu, kaip 
150 kilotonų . (1,000 tonų dina
mito) bombų.

HEIDELBERGAS. — V. Vo
kietijoje kairiojo sparno jauni
mas sukėlė riaušes, kai buvo 
paskelbta, kad pakeliamos auto
busų bilietų kainos. Policija tu
rėjo panaudoti vandens patran
kas ir lazdas triukšmautojams 
išsklaidyti. Penki asmenys bu
vo sužeisti, 10 — suimta.

AR ŠIAURĖS VIETNAMAS PLANUOJA 
SAVO INDOKINIJOS IMPERIJĄ?

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybės žiniomis, UPI 
spaudos agentūra skelbia, kad šiaurės Vietnamo ir Viet Congo ka
rinės jėgos turėjo kelis mūšius su Kambodijos komunistų jėgomis. 
Hanojaus kariuomenės kovos su Raudonaisiais Kmerais kelia Ame
rikos valdžios sluoksniuose susirūpinimą ir kitų Pietryčių Azijos 
valstybių baimę, kad šiaurės Vietnamas planuoja įkurti toje Azi
jos dalyje savo imperiją.

Nerimą kelia t 
rusų raketos

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius James Schlesin- 
geris pasakė spaudai, kad So
vietų Sąjunga jau pradėjo įreng
ti specialiuose lizduose tris sa
vo naujausias tarpkontinentines 
raketas. Dvi jų rūšys gali būti 
apginkluotos daugiagalviais už
taisais. Nuo sausio mėn. sovie
tai raketų apsiginklavime yra 
padarę didelę pažangą, pasakė 
Schlesingeris.

Jis pridėjo, kad neseniai Ra
miajame vandenyne rusų išban
dytos raketos yra daug tiksles
nės už anksčiau turėtas. Iki 1980 
metų sovietų raketos su dau? 
giagalviais užtaisais, kurių kiek
vienas gali lėkti į vis kitą tai
kinį, gali sudaryti grėsmę Ame
rikos raketų lizdams.

Strateginiai planai remiasi ir 
tokia galimybe, kad vieną ato
minė galybė gali pradėti bran
duolinį karą, pirma staiga pulda
ma priešo raketų lizdus ir juos 
sunaikindama, kad priešas ne
galėtų kirsti atgal. Schlesinge
ris pareiškė, kad jam "“kelia ne
rimą” mintis, kad sovietai ne
sutinka susitarti negaminti to
kių “counterforce” ginklų. Schle
singeris pareiškė, kad Amerika 
nesiduos šioje srityje pralenkia
ma. Amerika jau turi 838 dau
giagalves raketas sausumoje ir 
povandeniniuose laivuose, pasa
kė sekretorius.

Negali nugalėti 
prezidento veto

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų pirm. Carl Albert šeš
tadienį išsiuntinėjo laiškus visų 
Atstovų Rūmų komitetų pirmi
ninkams, kuriems jis rašo apie 
demokratų partijos nesugebėji
mą, nežiūrint turimos didelės 
daugumos, pravesti savo planuo
tus įstatymus. Pirmininkas Al
bert siūlo kongreso turimus pla
nus įrašyti į demokratų partijos 
platformą 1976 metų rinkimuo
se ir patiekti nacionalinei kon
vencijai. Carl Albert pripažino, 
kad kongreso demokratai nega
li įgyvendinti savo programų ir 
apeiti prezidento Fordo vetų, 
nors jų dauguma yra 291 prieš 
144 respublikonus.

Laiškuose Carl Albert pripa
žįsta, kad demokratų programą 
bus galima įgyvendinti tik išrin
kus naują prezidentą, kuris su 
kongresu sutiktų dėl programų 
ir politikos.

Saigone uždaryti visi ban
kai, kurių buvo 24, iš jų 14 pri
klausė užsienio interesams.

Kambodijos gyventojai ir Viet
namo gyventojai yra tradiciniai 
priešai, praeityje turėję įvairių 
nesuvestų sąskaitų. Nors Hano
jaus kariniai ir politiniai agen
tai turi dabartinėje Kambodijo
je labai didelę įtaką, gyventojų 
tarpe vietnamiečiai liko nepo
puliarūs.

Washington© žiniomis, kovos 
tarp kambodiečių ir vietnamiečių 
įvyko daugiausia pasiemo sri
tyse, netoli Parrots Beak, kur 
Amerikos karo jėgos 1970 m. 
puolė iš Pietų Vietnamo komu
nistų bazes Kambodijoje. šiau
rės vietnamiečiai, turimomis ži
niomis, atsisakė išsikraustyti iš 
savo stovyklų ir bazių Kambodi
jos teritorijoje ir dėl to Raudo
nieji' Kmerai bandė juos jėga 
iš jų išmesti.

Britanijos laivas 
išgelbėjo jūreivį

LONDONAS. — Keleivinis 
laivas “Queen Elizabeth II’ At
lanto viduryje gavo radijo žinią 
iš rusų žvejų laivo “Luga Esgy”, 
kur staiga sunkiai susirgęs jū
reivis, reikalingas skubios ope
racijos. Sovietų laivas buvo per 
toli vandenyne, kad jį galėtų 
pasiekti gelbėjimo laivas ar he
likopteris, todėl laivo bendrovė 
Cunard įsakė “Queen Elizabeth 
II” kapitonui pasukti iš kelio ir 
paimti sergantį jūreivį iš rusų 
laivo.

Nežinia, kuo tas jūrininkas 
serga, “Queen Elizabeth II turi 
du gydytojus ir operacinę. Jei 
jūreivis nebus operuojamas lai
ve, tai operaciją atliks New Yor- 
ko gydytojai.

Zaire išvaro 
JAV ambasadorių 
WASHINGTONAS. — Zaires 

vyriausybė įsakė Amerikos am
basadoriui Deane Hinton iki šeš
tadienio išvažiuoti. Valstybės 
departamentas apgailestavo ne
pagrįstus gandus, kad Ameri
kos ČIA dalyvavo sąmoksle nu
versti Zairės prezidentą Mobu
tu Sese Sako. Departamentas 
pareikalavo iš Zairės įrodymų, 
tačiau iki šiol nieko negavo.

Zairėje buvo suimti šeši aukš
ti karininkai ir nenustatytas skai 
čius civilių. Nors amerikiečių 
suimtų j ų tarpe nėra, Zairės spau 
da riša Ameriką su išaiškintu 
sąmokslu.

Saulėta, tvanku, 
dieną 90°, naktį 75.
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:29



ADRESAS: TEISĖ IR GYVENIMAS, 1739 So. HALSTED ST.

N IM
I SI NINKU PUSLAPIS

Nr. 81975 m. birželio men. 23 d.CHICAGO, ILLINOIS 60608 TEL.: 456-7796. ♦

Dar atsiminimų

APIE MOTIEJŲ ČEPĄ
LEONAS

L — KUR, KADA IR KAIP 
PAŽINAU MOTIEJŲ ČEPĄ

1915 metais, kada aš “Sau
lės” mokytojų parengiamuose 
kursuose ruošiausi būti moky
toju, tie kursai, dėl karo sąly
gų, kėlėsi iš Vilniaus į tolimą 
Rusijos miestą Voronežą su vi
sais mano mokslo draugais. 
Tik aš negalėjau ten keltis su 
jais, nes buvau paimtas į cari
nės Rusijos kariuomenę. Mū
šio Mauke buvau sužeistas ir 
Carskoje Selo (netoli Petrapi
lio) kiek apgydytas, bet dar 
ne visai sveikas buvau vėl siun 
ėiamas j karo ugnį.

Naktį, prie Kijevo, aš iššo
kau iš traukinio ir iš kariuome
nės pabėgau.

Sunkiausiomis sąlygomis, be 
pinigų, be maisto, net ir be ci
vilių drabužių, per didžiau
sius pavojus būti suimtam aš 
vis dėlto pasiekiau Voronežą, 
kur radau ir savo mokslo drau
gus. Jie mane aprengė civiliais 
drabužiais, pamaitino, paglo
bojo ir patarė kuo greičiausiai 
iš ten išvykti, nes galiu būti 
lietuvių šnipų — caro žvalgy
bininkų išduotas teismui už pa
bėgimą iš kariuomenės.

■ 1916 m. sausio mėn., pasikei
kęs pavardė ir susimažinęs as
mens dokumentuose savo me
tus. išvykau [Maskvą ir ten mo
kiausi prekybos latviu prek.. 
mokykloje. Mokslas gerai se
kėsi, bet ir Maskvoje buvo rim
tas pavojus būti atpažintai!^ir 
teismui išduotam.

Todėl 1916 m. pavasarį aš 
išvykau iš Maskvos (trauki
niu) į Vladivostoką, pasauli
nio garso Rusijos miestą ir uos
tą, iš kurio planavau kokiu 
svetimu laivu išvykti iš mane 
persekiojančios Rusijos Į už
sieni. Kelionė buvo ilga, var
ginga, pilna pavojų, išgąstinga. 
Joje prikibo prie manęs politi
nės policijos agentas, kurio at
sikračiau savo anksčiau jau iš
bandytu būdu: iššokau iš va
žiuojančio traukinio, palikda
mas savo “sargą" ir persėkio- 
toją jame.

Neturėjau jokio supratimo, 
kur aš besąs. Tai būta man vi
sai nežinomos vietos miestelio, 
kuris buvo, kaip vėliau išsiaiš
kinau. Čitos miesto priemies
tis, Sibire, Uzbaikalyje. Ir taip 
aš tąja savo odisėja iš Lietu
vos. padaręs didžiausią ir vin
giuotą kelionę, išvengęs mir
ties pavojų, nugalėjęs baimę 
ir vargus, patekau Į tolimiau
sią Sibirą, į jo Čitos miestą, 
kur kaip yra rašęs šiame “Tei
sininkų puslapyje” (1975. VI. 
9 d. “Naujienose’’) P. Stravins-

APOLIS .
kas, jau tuomet gyveno su sa
vo šeima lietuvis patriotas tei
sininkas Motiejus Čepas, ėjęs 
ten teisėjo pareigas, vėliau 
grįžęs į atsistačiusią Lietuvos 
valstybę ir buvęs mūsų Vyriau
siojo Tribunolo teisėjas bei jo 
vicepirmininkas. Su juo ten aš 
tuojau ir susipažinau. Po to 
stebėjau jo tenykščių veiklą ir 
privatinį gyvenimą ir taip aš jį 
gerai pažinau. Dabar noriu čia 
pateikti apie jį savo atsimini
mų, o kartu ir apie to meto Či
tos lietuvių tremtinių bei pa
bėgėlių gyvenimą, apie jų var
gus ir protarpinius džiaugs
mus.

II — APIE M. ČEPO GYVENTĄ 
MIESTĄ ČITĄ IR JO 

LIETUVIUS (TRUMPAI)
Čita, tas užbaikalinio Sibiro 

mieštąjį dabar turįs .gal apie 
250 tūkstančių gyventojų (195-1 
m. jų buvo apie 200.000), anuo 
metu gyventojų skaičiumi bu
vo, žinoma, daug mažesnis. Tai 
anuomet buvęs strateginės reikš 
mės miestas; turėjęs svarbias 
transibirinio geležinkelio li
nijas, vieną jų vedančią ir į 
Vladivostoką. Carinės Rusijos 
administraciniame padalinime 
jis buvo Uzbaikalio srities ad- 
m inistracinis centras.

Ten gyveno rusų ir kitų tau
tų žmonių, ištremtųjų ir pabė
gėlių nuo I-jo Pas. Karo audrų. 
. Lietuviu koloniją prieš tą 
karą sudarė apie 100 žmonių, o 
karo metu į ten atbėgo ją dar 
apie 60.

Taip atsidanginęs į Čitą aš 
radau ten gyvą lietuvių veiklą. 
Buvo ten susidaręs jau ir Lie
tuvių komitetas pabėgėliams 
šelpti, 'dargi iš labai padorių, 
geraširdžių lietuvių, kuris pa
dėjo sava šalpa ir man. Aš bu
vau gražiai priimtas į, dabarti
ne mūsų kalba sakant, tenykš
čiu lietuviu bendruomene. Jo
je porą metų gyvenau ir reiš- 
kiausi, dirbdamas jai reikia
mą darbą.

Toje mūsų Čitos lietuvių 
“bendruomenėje” susipažinau 
su visa eile labai gerų lietuvių, 
patriotų, gabių ir pasiaukoju
sių veikėjų, jų tarpe ir su tos 
“bendruomenės” didžiausiu 
moraliniu autoritetu, sakyčiau, 
su jos vadu teisėju 'Motiejum 
Čepu. Jis man iškart padarė 
labai gilų didelio lietuvio bei 
labai augštos moralės žmogaus 
įspūdį. Jis iki šiol paliko man 
geriausius apie save atsimini
mus.

III. — MOTIEJAUS ČEPO 
AUTORITETAS IR VEIKLA 

ČITOS LIETUVIUOSE

PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILE 
LIETUVAI IR ŽEMDIRBIAMS

Dr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Išleis
ta Chicagoje 1966 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da- į l’“’ Zy^ės ūkio švietimo problemos ūkininkų krašte. II dalis: žemės 1 ūkio švietimas Lietuvoje.

Autorius savo -odyje rašo: “Jei liūdnas lietuviu tautos likimas 
nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su
griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekonomi- 

i nių ir kultūrinių laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuvių 
tauta galėtų didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais 

I ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms“.
Knygos apie žemės ūkį atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi 

absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo ūkininkai ir po pa- I šaulį išblaškytų lietuviu absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki- I mnkai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso- 
Į liūčiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 
I žemei parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 
I aktoriaus skiriama Lietuvai šiais Žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli- 
| mai Tėvynei Lietuvai**.

Khygos 300 puslapių su daug vaizdeliu ir lentelių, kaina tik $5 00. 
Gaunama Naujienose.

čeki arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
I 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

1) Nežiūriilt tai, kad M. Če
pas jau tada buvo didelio au
toriteto teisininkas, teisėjas 
(pradžioje apylinkės, o vėliau 
apygardos teismų) jis buvo 
paprastas, 'kuklus, lietuviškai 
atviros ir labai geros širdies. 
Jis buvo įsteigęs ir lietuvių šal
pos draugiją (1915), kuri išlai
kė dvi prieglaudas ir turėjo sa
vo žinioje (savo lėšomis išlai
komą) pradžios mokyklą, taip 
gi samdė kunigą teikti lietu
viams dvasinį patarnavimą.

2) M. Čepas judino ir gyvi
no mūšų viešąją peikiu. Jo va
dovaujami, mes ruošdavome 
bendrus Naujų Metų sutikimus, 
šventėme bendrai bažnytines 
šventes — Kalėdas, irgi Vely
kas, ruošdavome viešas paskai
tas, vakarėlius su patriotinių 
eilėraščių deklamacijomis, dai
nomis ir tautiniais šokiais. Tas 
palaikė mūsų tautiškumą, mūs 
tautinę — lietuvišką dvasią. 
1918 m. mes pirmą kartą vaidi
nome žemaitės “Apsiriko”.

3) Tarėjome net ir savo laik
raštėlį, kuriame atsispindėjo 
visas mūsų viešasis gyvenimas, 
nors mūsų Čitoje buvo gi tiek 
maža!

4) M. Čepas organizavo 
mums ir lietuviškas bažnytines 
pamaldas, kurias įlies, lietuviai 
lankėme ir -per šv. Mišias bei 
mišparus giedodavome lietu
viškas šventas giesmes, kartu 
su mūsų Čitos lietuvių choru, 
kurį irgi turėjome susiorgani
zavę.

5) M. Čepo iniciatyva buvo 
suorganizuotas ir mūsų tauti
nių rūbų klubas, kurio narėmis 
buvo jo ir Marijos Čepienės 
dukros Birutė ir Danutė, taip
gi kitos lietuvės 'mergaitės, jų 
tarpe ir mano busimoji žmo
na Liudvika Šimkevieiutė, ku
ri pati ne tik sau pasisiuvo tau
tinius drabužius, bet pasiuvo 
juos dar ir kitoms penkioms 
mergaitėms, klubo narėms. 
Moterys ir mergaitės ir bažny
čion į šventadienines pamaldas 
eidavo, pasipuošusios, tauti
niais drabužiais.

6) Lietuviška dvasia viešpa
tavo ir mūsų šeimose, ypač gi 
teisėjo M. Čepo šeimoje. Šeimo
se nieks mūsų nekalbėdavo sve 
tima, nelietuvių kalba, net ir 
su atsilankiusiais svečiais lie
tuviais. M. Čepo nariluose, jo 
bute, ant stalo buvo jo padėta 
“skarbonka” rinkti “pabau
doms” iš tu lietuviu, net ir iš 
brangių — mylimų svečių, ku
rie drįs tuose namuose prakal
bėti nelietuviškai. Ištarei kad 
ir vieną žodį lenkiškai ar ru
siškai, sakykim, per neatsar
gumą — ir mesk pinigą į “skar- 
bonką”, kaip pabaudą už tą 
savo žioplumo “nuodėmę”... 
štai, kaip kovota dėl lietuvy
bės išlaikymo, dėl lietuvių kal
bos teisių mūsų šeimose.

7) Daugiausia to žymaus mū
sų leisninko ir didelio lietuvio 
patrioto M. Čepo dėka ir pa
stangomis mūsų Čitos lietuvių 
“bendruomenė” buvo vienin
ga, solidari, 'nors ir niekas jos 
nemokė iš knygelės “Lietuvių 
Chartos’’ ir jos “tautinio soli
darumo”, kaip dabar kaikie- 
no daroma čia Amerikoje, su 
mūsų nutaustančiais lietuviais.

Pasiėmę savo Lietuvos vė
liavą, mes, ano meto Čitos, 
Uzbaikalio Sibiro lietuviai, lie
tuvės ir lietuvaitės mergaitės, 
tautiniais rūbais pasipuošu
sios, visi, kaip vienas, dalyvau
davome visuose savo tautiniuo
se paraduose, demonstracijo
se, veikdami savo tautinius 
jausmus ir nuotaikas. Mūsų 
tie vieši pasirodymai buvn to-

TEISINĖS KALBOS REIKALU
(Tęsinys)

2) Ar galima sakyti: “teisėta 
tautos atstovybė”?

Taip sakoma Vliko nutarime, 
bet, mano nuomone, tai yra ne
tikslus išsireiškimas. Kodėl? 
Gi, jei tautos atstovybė “neteisė
ta”, tai jos išvis nėra. Galima 
būtų taip išsireikšti, kokią ne
tikrą, be teisės pagrindo susida
riusią neva tautos atstovybę, 
neigiant, ginčijant jos teises, 
įrodinėjant jos “neteisėtUmą”, 
bet nereikia to “teisėtuiho” pa
brėžti, tik teigiant, konstatuo
jant, kad Vlikas yra tautos ats
tovybė. Iš to pasakymo savai
me aišku, kad Vlikas yra “tei
sėta” tautos atstovybę, nes, jei
gu jis nebus “teisėta” atstovy
bė, tai išvis jo asmenyje nebus 
jokios atstovybės. “Teisėta ats
tovybė” ,— tai; kaip sakoma, 
“sviestas sviesttiotas”. Jei nu
tarimu norėta pasakyti ir pa
brėžti, kad Viikašs yra ne kokia 
tik moralinė, politinė ar panaši 

kie tvarkingi, įspūdingi; ly
giai kaip ir pasirodymai savo 
tautinėmis dainomis bei tauti
niais šokiais salėse (kur atk
inkydavo ir kitų tautų žmo
nės) 'visiems darė didelį įspū
dį, ir mūsų tauta Čitos gyven
tojų nelietuvių buvo vadinama 
“gražiąja tauta”. Lietuviai ten 

i buvo taip išgarsinę savo tautos 
vardą, kad, juo susižavėję, net
kitų tautų žmonės (kaip len
kai ir ukrainiečiai) pradėjo 
vadintis lietuviais, laikydami 
sau garbe būti- tokios tautos 
nariais.

Taip įneš, kaip minėjau, 
daugiausia M. Čepo vadovauja
mi, reprezentavome savo tautą, 
garbindami jos vardą Sibire, 
Uzbaikalyje, tūkstančius mylių 
nuo savo tėvynės /Lietuvos, 
Pirmojo Pas. Karo metu. Ir 
dabar aš su didžiausiu malo
numu ir pasididžiavimu prisi
menu tuos dvejus savo jaunys
tės metus, praleistos Čitoje, jos, 
kaip dabar sakoma, lietuvių 
“bendruomenėje”,' lietuviško
je ne tik savo vardu, bet ir, 
svarbiausia, sava dvasid.

IV. — MANO ANTROJI 
ODISĖJA

Po dviejų metų aš vėl iš nau
jo pradėjau savo odisėją, kurios 
labai vingiuotu keliu 1921 me
tais atvykau į JAV, į Chicagą, 
kur dirbdamas pilną laiką sa
vo duonpelnį darbą, mokiausi 
laisvalaikiais ir per 26 metus 
(su pertraukomis) įsigijau vais 
tininko — provizoriaus, taipgi 
fizinės terapijos gydytojo teises. 
šiuo metu esu jau pensininkas, 
amžiaus naštos elegiamas, bet 
gaivinamas ir palaikomas tos 
lietuviškos dvasios, kuria gy
venau savo jaunystėje Sibire, 
Užbaikalyje. Čitos mieste, Mo
tiejaus Čepo, didelio Lietuvos 
teisininko ir lietuvio patrioto 
vadovautoje lietuvių, sakykim, 
bendruomenėje.
V. — PAPILDOMOS ŽINIOS 

'APIE ČEPĄ ;
Kas turės intereso gauti pa

pildomų žinių apie M. Čepą ir 
jo šeimą, tiems galiu pranešti, 
kad pats M. Čepas 1962 metais, 
Lietuvoj, sulaukęs- 95 metus, 
mirė. Jo žmona, labai malonaus 
būdo ir geros .širdies moteris, 
mirė 1940 rn., gi abi Čepų duk
terys (Danutė ir Birutė) gyve
na su savo šeimomis okup. Lie
tuvoj, gražiai išmokslinusios 
savo dukteris, kurtos irgi turi 
savo vaikų ir anūkų. Sūnus Vy
tautas gyvena Amerikoje.

atstovybė, o teisinė, tai gal rei
kėtų tą ir pasakyti, bet negalima 
Čia vartoti žodžio “teisėtas-ta”, 
kuris turi kitą prasmę, bent ki
tą niuansą.

-3) Ar galima sakyti, kad tau
tos atstovybė yra “įpareigota” 
užsienyje, na, sakykim, “kalbėti 
ir veikti” tautos vardu?

Turiu galvoje čia pavartoji
mą to žodžio “įpareigota”.

Man atrodo, kad tai irgi ne
tikslus teisinis išsireiškimas, 
nes čia eina kalba ne apie tai,
kad Vlikas tą tautos atstovavi- nesistengiant įstatymų ar šiaip
mą iš kieno uždėtos jam parei
gos, o jo paties laisva valia, na, 
gal, sakykim, mūsų politinių 
grupių, kaip tautos politinės 
minties reiškėjų ir vykdytojų, 
įgaliojimu (jam teisinės galios 
siiteikimu), bet ne “įpareigotas”. 
Argi Vlikas, statydamas kitoms 
valstybėms arba tarptautinėms 
institucijoms kokius reikalavi
mus, remsis tuo, kad jis, va, kie
no yra /Verčiamas (“įpareigo
tas”) tą daryti, ar rašyti, kad jis 
tą daro (reikalauja) pats sava 
valia, reikšdamas tautos valią, 
kam jis turi teisinę galią, tą 
tiksliu vokiškos teisės terminu 
tariant, “Rechtsbefugnis” ? Man 
rodos, čia reikia Vlikui pabrėžti 
tą Savo teisinę galią, kompeten
ciją, o ne kažkieno “įpareigoji
mą” 1

4) Ar yra reikalo mintį reik
šti tokiu neva kažką nepaprasto 
savyje turinčiu įterptiniu saki

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS J. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIS- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
LIEPOS 6 DIENĄ VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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niu, kokį matome Vliko nutari
me: “iki bus pašalintos dabar
tinės kliūtys tautai vykdyti savo 
suvereninės teisės”?

Ar nebūtų geriau nutarimo 
redaktoriams pasakius, kad, va, 
Vlikas yra Lietuvos tautos ats
tovybė, turįs teisinę galią reik
šti tautos valią, kol tauta bus 
pavergta” arba dar geriau: 
“kol Lietuva bus okupuota”. Tai 
paprastas ir labai aiškus išsireiš
kimas, kokiais šiandien moder
niniai legislatoriai rašo ir įsta- 

I tymus, šiandien teisinė kalba 
'prastinama, kiek tatai galima, 

teisinės minties redaktoriams, 
kaip sako, paimti sau už ausies 
būtinai per galvą ... Nereikia 
rodyti teisinėje kalboje kokių 
ten “mandrybių” arba kokių 
“filosofijų”, kurių visai nėra. Ir 
šitas Vliko Tarybos labai “man- 
dras” įterptinis sakinys gali su
kelti visai nereikalingas kontro
versijas, nes, pvz., “LTSR” “val
džios” žmonės, netgi ir mūsų 
visokie “bendradarbiautojai”, 
ana, gali sakyti, kad gi ir dabar 
“lietuvių tauta” yra laisva “vyk
dyti savo suverenines teises”, 
dėl ko Vlikas gali savo veiklą 
užsienyje baigti...

5) Ar galima sakyti, kad Vli
kas užsienyje “kalba ir veikia” 
tautos vardu?

Mes, net ir teisininkai, mūsų 
laikraštinėje spaudoje (savo 
straipsniuose) kartais tą išsireiš
kimą pavartojame, bet tik dėl 
to, kad manome, jog mūsų

“liaudis”, nesuprantanti mūsų 
teisinės kalbos, mus, rašančių 
tikslia teisine kalba, nesupras. 
Bet gal ir mums, be jokių“įga
liojimų” veikiantiems it savo 
vardu rašantiems, reikėtų vis 
dėlto laikytis teisinės kalbos rei
kalavimų ir reikšti teisinę min- 
tį tikslia, precizine teisine kalba, 
šiuo atveju, tiktų pavartoti tei
sinį terminą “valios reiškimas” 
(Willehserklaerung) ir sakyti, 
kad Vlikas daro savo teisinius 
valios pareiškimus tautos var
du, i

Pasakymas, kad Vlikas “kal
ba ir veikia” tautos vaiMiu ne
tikslus dar ir dėl to, kad gi kal
ba irgi yra veikimas, kartais 
dargi, atsiprašau ilž pajuokavi
mą, ir toks, už kurį gali gauti 
teismo bausmes, kalėjimų (pvz., 
kai savo kalba ką nors apkalbė
si; apšmeiši...).

Baigdamas kviečiu kolfegaš 
teisininkus pagalybti apie rei
kalą visiems mums stėiigtis 
reikšti teisinę mintį kiek galint 
tikslesne teisine kalba, ypač gi 
nusakant teisines sąvokas, var
toti teisingus (atitinkamus) tei
sinius terminus. ':



Rado juokų kauliuką...
Kai Amerikos žmonės yra su

sirūpinę atodrėkiais su priešu ir 
konfrontacijomis su saviškiais, 
Anglijoj juokas arba humoras 
pasiekė aukščiausią, net labai 
pavojingą laipsnį. Tą pavojingą 
humorą, skleidžiamą per TV, ti- 

. ria Karališkoji komisija dėl įvy
kusios netikėtos mirties nuo 
juoko.

Mūrininkas Aleksandras Mit
chell, žiūrėdamas savo mėgsta
mą TV komediją “Goodies”, pra
dėjo nesuvaldomai juoktis ir juo
kėsi be jokios atvangos ištisas 
25 minutes iki pat savo mirties.

Nežiūrint šios tragedijos, naš
le likusi mirusio gyvenimo drau
gė ir žmona Mrs. Nessie pasiun
tė programos leidėjams ir gamin
tojams laišką “su padėkos žo
džiais, kad suteikė Aleksui to
kias laimingas paskutines mi
nutes”...
' Progresas Afrikos džiunglėse

Iš Zaire, valstybės sostinės Kin
šasa miesto pranešama, kad tarp
tautinis paprotys — sutikti sve
timos valstybės galvą 21 patran
kos šūvių saliutu, yra pakeičia
mas į tautinį 21 smūgį į būbną. 
Ten dabar eina debatai, ar pa
naikinti ’švazilande įsigalėjusį 
rotualinį paprotį, kad nužudytų 
žmonių galūnės, įkastos į dirvo
žemį, padidina laukų derlingu
mą. Daromi bandymai, tikslu 
įsitikinti, ar tai nėra tik prieta
rai jr burtininkų išmislas.

Taip pat Zaire valstybės inte
lektualai kelia rimtas abejones 
ar toleruoti tautines vaisingumo 
šventes — Fertility festivalius. 
Bijoma, kad kai kurie Zaire, 
Ugandos ir kitų Afrikos valsty
bių nykstą papročiai bei tradici
jos gali patekti į Californijos 
valstybinį Berkeley universite
tą, o iš ten į hipių kolonijas ir 
visos Amerikos mokslo židinius.

Teisminė ir žmonių kalba
— Ar žinai, kad įtariamasis 

kėsinosi nužudyti nukentėjusį? 
— klausė teisėjas liudininką.

— Taip, ponali, taip. Kaip gi 
ne taip? Kišo nosį nužudyti. Ki
šo nosį..., — atsakė liudininkas.

Literatų būrelyje
— Malonu su jumis būti, ko

legos, bet neturiu laiko. Skubu 
namo baigti savo knygą, — ta
rė mėgstąs pasigirti rašytojas 
baigiantis sueigai.

— Kokią knygą, gerbiamasis, 
skaitote? — paklausė vienas jo 
draugas.

Koplyčioje

Laike pagerbimo ir atsisveiki
nimo laidojimo koplyčioje buvo 
daug gerų kalbėtojų ir kiekvienas 
iš jų norėjo parodyti savo iškal
bingumą. Jiems baigus kalbas, 
našlė sako savo sūnui:

— Jonuk, pažiūrėk ar tikrai 
tame karste yra tavo tėvelis ?
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I Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

j CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų

I Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 p si.- Kaina
I $10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

I
 Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 

lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų,, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

■ kai ir kt ‘
Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 

| Orderį • . .
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS

S ' ' • i

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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PCW"' A SUSIVIENIJIMAS
lietuvių

M AMERIKOJE
SLA — jau 30 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE- 

i - 5. NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki $10,000,00. <

SLA—* jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus ankstojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCTDENTALŽ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijy na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
1 metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Čiurlionio galerijos parodą naujose patalpose atidarė galerijos direktoriai ir parodos rengėjai. Iš kai
rės į dešinę sėdi: adv. Frank Zogas, Midland Savings and Loan Association pirmininkas; prof. Adomas 
Varnas, Lietuvos Respublikos generalinė konsule Juzė Daužvardienė, Mikas Šileikis, kanauninkas Vac
lovas Zakarauskas ir prof. Mečys Mackevičius. Stovi: Vladas Vaitiekūnas, Steponas Juodvalkis, Jonas 

Tričys, Sofija Adomaitienė E. Kolbienė, J. Tijūnas ir J. Mačėnas.
V. Noreikos nuotr.

OZONO PAVOJUS
Praeitą ketvirtadienį birželio 

9 dieną 12 valandą Chicagos 
i miestas paskelbė ketvirtą šiam 
sezonui perspėjimą apie “ozono 
pavojų”, kurs prasideda kuomet 
ore ozonas pasiekia. 072, tai yra 
viena nepilną dalį viename mi
lijone dalių oro. Illinojaus Ap
linkos Apsaugos Įstaiga perspė
ja asmenis, sargaliojančius šir
dies ar plaučių ligomis, kurie ne
gerai jaučiasi, “sumažinti savo 
veiklą arba pasitarti su savo 
daktaru”.

Perspėjimas dėl ozono pavo
jaus daromas kai ozono nuošim
tis ore padidėja aukščiau ribos. 
Ta riba yra nustatyta nepilni 
trys ketvirtadaliai vieno nuošim
čio (0.72) viename milijone 
dalių oro. Iki tos ribos oras

į «ka;tcmas "sveikas tai yra 
I toks, kurs nekenkia publikos 
sveikatai.

Ozono perspėjimas Spring- 
fielde buvo paskelbtas tą patį 
ketvirtadienį 5 vai. popiet. Ozo
nu yra vadinama reakcija, susi
formuojanti iš saulės šviesos ir 
automobilių dūmų”, aiškina EPĄ.

Ketvirtadienį temperatūra kai 
kuriose Chicagos vietose buvo 
pakiusi virš 90 laipsnių: apię 3 
valandą popiet Du Page apisjir. 
aerodrome temperatūra oficia
liai nustatyta 89 laipsniai, i$id- 
way aerodrome 84, O’Hare aero
drome 83, paežerėje 71, M^eigs 
aerodrome 67. Lygiai 2į20 j Vai. 
popiet prie Midway aerodiiorne 
temperatūra pasiekė 90 laipsnių, 
Neoficialiai temperatūra ■; tuo 
metu prie Universal Savings, 
1800 S. Halsted, rodė 92 laips.

Juokas pagydė
Duke de Lauzun savo gyve

nimo pusiaukelėje 1721 m. sun
kiai susirgo ir neturėjo vilties iš
gyti. Jis norėjo prieš savo mir
tį dar kartą linksmai pajuokau
ti, sugalvodamas iškrėsti tokį 
juoką: sušaukti savo gimines 
bei įpėdinius ir jiems paskelbti, 
kad visą savo turtą palieka lab
darybei...

Kaip tarė, taip padarė. Gimi
nės, išgirdę kunigaikščio nuo
sprendį, negalėjo savo veiduose 
paslėpti liūdesio ir piktumo, kad 
ligoniui sukėlė didelį juoką dėl 
vidmainingų veidų pakitimo. Jis 
juokėsi tiek daug ir taip ilgai, 
kad juokas ir gera nuotaika nu
galėjo ligą. Jis sulaukė 90 m. 
amžiaus.

Keista privelegija

1619 m. Austrijos karališkas 
dragūnų pulkas išgelbėjo impe
ratoriaus gyvybę. Užtat to pul
ko vadas gavo privelegiją: jis 
vienintelis iš visos armijos ka
rininkų galėjo ateiti ir pasiro
dyti Jo didenybės imperatoriaus 
akivaizdoje dėvėdamas tarnybi
nę uniformą — su pentinais ir 
auliniais batais. Ta privelegija 
pulko vadai naudojosi 299 metus.

Policija sutrukdė mokslininkų 
bandymus

Iš Miniapolio miesto, Minneso- 
tos valstijoje, atėjo žinia, kad 
ten valdžia įsikišo ir sutrukdė 
moderniųjų laikų mokslinius ty
rinėjimus.

Southwest State kolegijos Biz
nio administracijos profesoriaus 
asistentas 25-metis Thomas Lip
pert ir to asistento asistentas 
21-metis Harold Ross darė eilę 
“meilės eksperimentų” su vie
na Purdue universiteto studen
te, bet jų tyrinėjimus sutrukdė 
federaliniai agentai ir abu moks
lininkus pakaltino asmens pagro
bimu.

Kova už lygybę seimelyje

Kova dėl moterų ir vyrų ly
gybės tebėra aukštame bėgyje. 
Colorado valstijos seimelio ke
turios įstatymų leidėjos išėjo į 
atvirą kovą dėl lygybės su savo 
kolegomis įstatymų leidėjais. 
Mat, Colorado valstijos Atstovų 
rūmų moterų tualeto arba pa
togumų kambariai buvo už 96 
laiptų į aukštį nuo įstatymdavys-

f=== = = ' ... L ——X
Nesenai išėjusi laukta

Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariSa pasiunčiant čekj ar Money or

der] tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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SUSIRINKIMAS
Kūmos laputės remiamas
Vilkas prašės liūto saugot avių gardą.
Liūtienės žodis būtų buvęs lemiamas,
Bet kadangi vilkai turėjo blogą vardą,
Tai įsakyta pasiųst visiems žvėrims kvietimą
Ateiti į visuotiną susirinkimą,
Kad išklausyti vieno, kito,
Ką gero ar blogo jie apie vilką žino.
Balsavo visi tvarkingai
Ir balsus suskaitė jie teisingai,
Vienok prieš vilką nieks nepasisakė,
Ir gardas patikėtas vilkui, kaip numatė.
Ką susirinkime avys apie jį 'kalbėjo?
Jos visos ten be abejo suėjo?
Deja, vilkas avis apgavo:
Jos- kvietimo visai negavo . , . ■
Ir susirinkime nebalsavo. ;

Kokia tvarka neužvestum,
Bet jei sukčiui prižiūrėti ją pavestum, .
Tai jis apeiti jąją sugebės, " '
Ir savo tikslą suktumu laimės.' .'

(Iš Vyt. Petraičio — “Pasakėčios pagal Krylovą”,
Nida, 1973)

Krylovas maždaug prieš 170 metų parašė apie 200 pasakėčių, 
kurios tinka ir šiems laikams. Todėl mūsų literatams naujų pasa
kėčių kurti nereikia, nes ne literatas,- bet inžinierius Vytautas 
Petraitis jas išvertė į lietuvių kalbą. Dabar tik turėtų mūsų, vi
suomenė (gal tiksliau — “bendruomenė”) iš jų tinkamai pasime

tės forumo salės, o vyrų — tik” 
5 laiptai.

Po debatų silpnoji arba gra
žioji lytis laimėjo. Buvo sure
daguota atitinkama rezoliucija,

$3,500; Keisti ■ laikai, keisti ir 
skaičiai. ■ ’

9 Suomiai turi tokią patarlę:
— Girk .'savo arklį .kiek vieną ry-

sulig kuria vyrų tualeto kam
bariai turėjo būti padalyti Į dvi 
proporcingas dalis ir pritaikin
ta pagal teisiniai lygių, bet fi
ziniai nevienodų, lyčių reikala
vimus.

Betgi galų gale šis dalykas 
visai susikomplikavo balsuojant 
tą rezoliuciją: šešios iš trylikos 
moterų, legaliai išrinktų Į sei
melį, balsavo prieš šią rezoliu
ciją.

Magaryčios

'• San Francisco miesto poli
cija atskubėjo su paruoštais šau
ti ginklais į vieną taverną, nes 
buvo pranešta, kad visi sėdi prie 
baro iškėlę rankas. Paaiškėjo, 
kad tai nebuvo plėšimas, tik 
vienan kluban priėmimo cere
monijos. Matomai, po pralaimė
jimo Indokinijoj, pratybos pa
siduoti yra vykdomos toliau.

• 1972 rn. visame pasaulyje 
išleista 40 bilijonų dolerių rekla
moms bei garsinimams, 58% 
šios sumos tenka Amerikai ar
ba $110.78 kiekvienam ameri
kiečiui. Ne mažiau bilijono iš
leidžia šiam reikalui Japonija, 
Vokietija, Anglija, Prancūzija 
ir Kanada. 43% sumos tenka 
laikraščiams, 17% TV, 16% ra
dijo, o likutis visoms kitoms ko
munikacijos priemonėms. Dau
gelis reklamų nemėgsta, bet jie 
nenorėtų gyventi pav. Etiopijoj, 
kur tais metais kiekvienam gy
ventojui reklama kainavo tik 2 
centus. (

• Mokinio išlaikymas mokyk
loje valdžiai kainuoja apie $500. 
Betgi tokio pat mokinio išlaiky
mas ir mokymas pataisos namuo
se kainuoja apie $2,000. Maža 
šeima gauna pašalpos apie $2,- 
500 metams. Vieno kalinio išlai
kymas kalėjime kainuoja apie

I
i

;;

tą, savo žmoną — po pietų, savo 
švogerį — kas treti metai, o sa
ve — niekados.

• Gyvenimo stebėtojai sako, 
kad dabar kai kurių žmonių pro
tai yra kaip cementas — sumai
šyti ir sukietėję.

e Kai pasikeičiama daiktais, 
tai vienas tampa truputį tur
tingesnis, o kai pasid|alijama 
idėjomis bei mintimis — abu pra- 
lobsta dvigubai. Rašydami Į šį 
skyrelį išvaikysite tamsias ir 
liūdnas mintis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

ZZ2 WSST CERMAK XOAD CHICAGO, EUNQB 
■ Pxrat SizmvssAS, Preheat Hwnei Vlrglnk

HOURSį Hon»Tue.Fri,9-4 Thus.9-8 Šate
SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti’ : I

Taupykite dabar. |

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. JU I

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki 

n%

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša į 

m

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS. B

Įsteigta 1923 metsia. TeL 421-3070 J

Įstaigos pietuoM kiemas automobiliams pastatyti, ■
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URGIS JALINSKAS

Juokas be jokios šypsenos
Amerikos laikraščių korespondentas James 0. Jack- 

son, birželio 15 dieną turėjęs progos Maskvoje stebėti 
vadinamus “rinkimus” j aukščiausią sovietą ir visus ki
tus aukštus ir ne tokius aukštus sovietus, tvirtina, jog tai 
yra didžiausia modernaus žmogaus išdaiga. Tiktai juok
darys visą laiką buvo rūstus, o publika, juokų besiklau
siusi nuo ryto iki vakaro, net nenusišypsojo.

Lietuviai žino, ką reiškia sovietų karo jėgų primestos 
valdžios organizuojami “rinkimai”. Nespėjo sovietų ka
ro jėgos įžygiuoti į nepriklausomą Lietuvą, sovietų užsie
nio^ reikalų komisaro pavaduotojas Dekanozovas tuojau 
pradėjo planuoti “rinkimus” į “liaudies seimą”. Lietu
viai žinojo, ką reiškia laisvi rinkimai. Jie išsirinko de
mokratinį seimą, kuris paruošė kraštui konstituciją — pa
grindinį valstybės įstatymą. Lietuviai taip pat laisvai 
galėjo išsirinkti ir seimą krašto reikalams tvarkyti. Lie
tuviai žinojo, kada buvo vedami laisvi rinkimai žmonių 
valiai pareikšti, kada ta valia buvo bandoma klastoti. 
Dekanozovas iš anksto planavo, žmonių valią suklastoti, 
todėl jis ir sugalvojo pravesti tokius “rinkimus”, kuriuo
se žmonės-savo valios negalėtų pareikšti. Kiekvienas 
Amerikon atvykęs tremtinys žino, kad “rinkimai” į va
dinamą “liaudies seimą” nebuvo nei rinkimai, o pagaliau 
ir išrinktieji neatstovavo Lietuvos liaudies.

Bet panašūs “rinkimai” visą laiką buvo ir tebėra ve
dami visoje Sovietų Sąjungoje ir sovietų karo jėgų pa
vergtoje Lietuvoje. Jackson tvirtina, kad Sovietų Są
jungoje vedami rinkimai yra didžiausias pasityčiojimas 
iš savo galvas nešiojančių ir galvoti mokančių žmonių. 
Negalima vesti rinkimų, kada žmonėms neleidžiama nie
ko rinkti. Nėra reikalo vesti jokios rinkiminės propagan
dos, kada kiekvienas “iškeltas” kandidatas žino, kad jis 
bus “išrinktas”. Joks kitas kandidatas jo vieton negali 
būti išrinktas, nes kito kandidato tai pačiai vietai nėra. 
Bet Jacksonas nesitenkina vien savo samprotavimais. 
“Rinkimų” dieną'jis apklausinėjo kelis savo pažįstamus 
rusus tų “rinkimų” reikalu. Jis norėjo patirti, ką patys 
rusai apie tokius “rinkimus” galvoja, ar jie supranta, 
jog tai yra tiktai pasityčiojimas iš pagrindinių žmogaus 
teisių. Jis paklausė vieną savo pažįstamą, kas atsitiktų, 
jeigu tokiuose “rinkimuose” jis nedalyvautų; kad “rin
kimų” dieną jis sėdėtų namie, arba išvažiuotų pameške
rioti. !' 1 k 
- .......... .....................■ ■   ---- -------------------------------------------------------------------------- _ „    

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
14

— Savo ūkį Krikščiūnui teko sukurti beveik iš nie
ko. Ten, kur nuo senų laikų buvo užsilikę sodybos pa
matų akmenys, išaugo pavyzdingo ūkio trobesiai, nau
jas kelių hektarų vaisių sodas, derlingos pievos ir 
laukai.

Jo ūkį lankydavo tolimų apylinkių ūkininkai, že
mės ūkio mokyklų ekskursijos, vadovaujamos agro
nomų, žemės ūkio specialistų ir mokytojų. Akademiją 
baigę agronomai čia atlikdavo praktiką.

— Sodyba, sako, kaž kada priklausiusi Paulaus
kui, todėl ir ta vieta buvo vadinama Paulauskyne. 
Pagal žmonių pasakojimus, čia gyvenę vyskupo Valan
čiaus tėvai, o taip pat čia augęs ir busimasis vyskupas. 
Dar kiti sako, jog čia buvusi tik dalis Nasrėnų kaimo, 
kuriame gimė vysk. Valančius. Kada buvo svarstoma 
vyskupui Motiejui Valančiui paminklo vieta, rimtai 
minėta ir Paulauskyne. Pagaliau, nutarta paminklą 
statyti prie vieškelio tarp Nasrėnų ir minimo ūkio, ta
čiau karas šio sumanymo neleido įvykdyti.

— Apylinkėj Jurgis Krikščiūnas buvo žinomas ne 
tik kaip “didelis agronomas”, l>et ir kaip labai tei
singas, išmintingas ir sąžiningas žmogus, niekada ne- 
apvylęs į jį kokiu nors reikalu besikreipusį. Darbinin
kai laikydavo sau garbe dirbti jo ūkyje ir, kartą ten 
patekę, nenorėdavo išeiti. J. Krikščiūnas mokėdavo 
darbininkus pasirinkti, nes buvo akylus, geras psi
chologas. Jo ūkyje mėgdavo dirbti ir vadinamieji pa

me: tai raudonojo Liucipįariąis 
ir jo tarnų pekliškų užmanymų 
padariniai. • «,

Nesileisdami į tolimas Ame
rikos lietuvių scėninės veiklos 
istorijos plynes, trumpą žvilgsnį 
meskime į po II-jo Pasaulinio Ka
ro šiame krašte švystelėjusias 
scenines žiežirbas:

Lietuviškoje Amerikos lietu
vių sostinėje — Chicagoje sugu
žėjo laisvoje Lietuvoje teatro 
profesionalais buvę veteranai ir 
jauni diplomanai. Ir tuoj, jų va
lios ir pastangų nuopelnu, ne vie
nas teatrinis sambūris, ne vie
nas spektaklis ir ne vienas lie
tuvio dramaturgo sukurtas vei
kalas. Tik auk, žydėk ir skalsų 
derlių nešk, tu, šakotasis lietu
viško scenos meno ąžuole...

Detroitan iš sugriautos nacinės 
Vokietijos atplasnojo aktorė ve
teranė Arlauskaitė-Mikšienė. Su
siieškojo, subūrė žinovų ir žaliu
kų scenos meno mėgėjų grupę ir 
eilę metų džiaugėsi, o dažnai ir 
liūdėjo dėl savo įdėto darbo ir 
pasišventimo pastangų viešo įver 
tinimo, dažnai lydimo grimasih- 
go pasišaipymo;

Į “tolimuosius vakarus” — Ka
liforniją, kartu su kitų specia
lybių “profesionalais” nuplani- 
ravo režisierius — aktorius Juo
zas Kaributas ir nepalaužiamos 
valios scenos meno entuziastė 
Mackialienė. Tik kurčias nega
lėjo girdėti ten jų įdėtų pastan
gų sukurti pastovius dramos 
sambūrio vienetus; lietuvybės 
skatinimo ir scenos meno didy
bei išlaikyti žygius;

Atsigręžkime į rytinius At
lanto pakraščius. Naujojoje An
glijoje, tolimame užkampyje, yra 
miestas, vardu Waterbury’s. Ten 
nemaža lietuvių kolonija. Jų ir 
lietuviška veikla nepaslepiama, 
ryški. Kas gali dar labiau tą 
veiklą praplėsti, ją pagyvinti? 
Susibūręs sceninis dramos vie
netas. Toks ten gimė, švytėjo 
ne tik vietoje, bet ir Bostoną pa
siekdamas dramaturgo Petro 
Vaičiūno “Varpų Giesmę” vyku
siai “paskambindamas”; ■1 ■ .*

Amerikos Laisvės statulos pa
pėdėje — 'New Yorke atsidūrė 
profesionalas — vieno asmens 
teatro “kolektyvas” — Vitalis 
Žukauskas. Ir aktorius, ir reži
sierius. Jis nenorėjo būti vienų 
vienas, nors ir vylioj amas Į vi
sur su savo humoristine progra
ma. Humoristiniai pasirodymai 
savu keliu, o kolektyvinis viene
tas visai kas kita. Ir jis padarė : 
subūrė trupę scenos entuziastų, 
paruošė — surežisavo Petro Vai
čiūno “Naujuosius Žmones”, pa
rodė juos ne vien New Yorko, bet 
ir Bostono lietuvių “išlepusiai 
auditorijai”. Pagirtinas žygis.

Jeigu palinksniuotas Bosto
nas, tai prie jo ir stabtelėkime. 
Verta, beryškinant šioje skirs- 
tynėje užsibrėžtą temą.

(Bus daugiau)

Spaudos pabiros
(Tęsinys)

Pasiekus užsibrėžtąjį tikslą, 
jis tampa kasdienybe, rodos, ne
verta įdėtų pastangų. Net ka
ro genijus, Prancūzijos impera
toriaus Napoleąnas I, savo karo 
žygiais drebinęs tuolaikinį pa
saulį, vėliau ištremtas į šv. Ele
nos salą, ten komentavo tuos sa
vo žygius, kaip beprasmius. Pa
našiai pasielgė ir A. Zujus, 
smerkdamas kadaise jo taip my
lėtus šachmatus.

Šio pokalbio pabaigai tinka ne
žinomo autoriaus sukurtas pos
melis :
“Kai troškau ir siekiau tavęs — 

[buvai dievybė, 
O kai paėmiau tave, likai tiktai 

[mergaitė...”

2. Liaukimės, pagaliau, 
kankinę Čičinskį

Visokių baisių netikėtinų pra

"...Turėjau laimės šioje konfe
rencijoj asmeniškai dalyvauti ir 
savo akimis pamatyti ir patį Či
činską, taip pat savo ausimis iš
girsti jo čičinskinius pareiški- 

simanymų buvo sugalvota apie I mus — protestus. Tikrai gaila,
Lietuvos bajorą “Vladislovą Vik- kad šioje konferencijoje b. kv. 
toriną čičinskį. Tie prasimany- nedalyvavo. Būtų aiškiau para
mai, tos iš lenkiškų fantazijų ki- šęs, kas gi Čičinskas buvo. Bet 
lusios legendos dar ir šiandien aš noriu jam pranešti, kad tai 
tebėra gyvos ir kartas nuo karto I nebuvo koks nors nenuorama su- 
kartojamos mūsų spaudoje. Kar- lenkėjęs Lietuvos bajoras, o JAV 
tojamos dėl to, kad nepaslenka- LB-nės pakviestas visuomeni- 
ma pasitikrinti istoriniuose šal- niams reikalams Algis Gečys...” 
tiniuose, o vadovaujamąsi Lie- Palikdamas nuošaly minėtos 
tuvos atgimimo dainiaus Mičiu-1 konferencijos nepasisekimo prie- 
lio-Maironio sukurtąja apie či- žastis, kaltinu abu oponentus už 
činską balande. I bereikalingą Čičinsko vardo val-

Antai, Draugo redaktorius b. | jojimą: ir^b. kv., ir A. Svilionį. 
kv. šių metų balandžio mėnesio .^ie ^alti apsileidimu: keldami 
to dienraščio 21 d. numeryje, ra-11^ num^rusiŲ Čičinską, jeigu ne- 
šydamas apie nepasisekusią mū- ^nojo apie jį sukurtų legendų 
su veiksnių konferenciją,’ pri- [melagingumo, galėjo pasiimti 
kergia jai čičinskinį antspaudą, l ietuvių Enciklopedijos IV-jį to- 
0 Naujienų bendradarbis A Svi- Įpasiskaityti 179-182 pus
tonis (žiūr Naujienų balandžio Adolfo
mėn. 30 d. numerį) dar atviriau ^PO^, istoriniais šaltiniais 
niekuo dėta Čičinską suplaka su ar8Ilmentuotą straipsnį. Tyčia 
samdytu LB-nės įgaliotiniu Al- nedarau būdingesnių ištraukų iš 
giu Gėčių, sakydamas: R straipsnio: kiekvienas jį gali

ištisai perskaityti ir įsitikinti 
nujLn-Miniiiijin-jiii Ken pateku faktų tikrumu.

“Jeigu nebalsuosi, tai tau gali kilti įvairių pro- Istorikas V. Trumpa L. En- 
blemų, — atsakė rusas. — Tu gali negauti naujo bu- ciklopedijos XXIX tome psl. 247 
to. Tavo 'vaikai gali būti nepriimti į universitetą. Adolf^ Šapoką šitaip pavaizduo- 
Darboyieteje tavęs gah nepakelti aukštesnėm ir at- Lyo Plogiškumu, 
sakomingesnėm pareigom. Gali piadėti ue\ eikti ta- sintetiniu galvojimu, atsargu- 
vo telefonas... mu, savo išvadas visados parem-

Todėl mano draugas išaiškino, kad jis visuomet damas pirmaisiais istoriniais 
yra pasiruošęs dalyvauti šiame farse. Jis anksčiau Į 
atsikelia, praryja savo savigarbą ir nueina į vietos 
rinkimų vietą. Jis gauna rinkiminį lapelį, jį sulen
kia ir įmeta tiesiai į balsų dėžę, visai nepažvelgda
mas į audiniu uždengtą būdelę... Kaip ten bebūtų, 
jam visai neatrodo, kad būtų krečiama išdaiga.. 
(The Chicago Tribune, 1975 m. birželio 21 d. 8 psl.).
Labiausiai stebina Maskvoje žinias renkantį ir ameri

kiečius informuojantį žurnalistą faktas, kad sovietų žur
nalistas prieš rinkimus ir pačią rinkimų dieną gali tvir
tinti, kad sovietiniai rinkimai yra “patys demokratiškiau
si visame pasaulyje”. Jacksonas stebisi, kaip sovietų val
džia, kontroliuodama visą spaudą ir radiją, gali visus gy
ventojus apgaudinėti visą laiką. Jie apgaudinėjo žmones 
perversmo metu, apgaudinėjo juos vėliau, tebeapgaudi- 
nėja ir šiandien. Jeigu kuris nors gyventojas nepasiro
do rinkimų vietoje apie vidudienį, tai jį aplanko žmonės, 
vadinami “agitatoriai”. Jacksonas tvirtina, kad tie nau
doja svarbius ir Įtikinančius argumentus.

Jacksonui buvo labai sunku suprasti, kuriais sume
timais Brežnevas sakė “rinkimines” kalbas, aiškino gina
mas programas ir kvietė visus krašto gyventojus balsuoti, 
kada nieko rinkti jie negali. Milijonai žmonių klausosi 
radijo kalbų, o vėliau eina “rinkti”, kada jie žino, kad nie
ko naujo, nieko geresnio, teisingeshnio ir padoresnio jie 
išrinkti negali. Jacksono pranešimas rodo, kokioje dide
lėje dvasinėje vergijoje yra ne tiktai sovietų sostinėje 
gyvenantieji žmonės, bet toje pačioje vergijoje gyvenan
tieji pavergti kitataučiai.

Jacksono reportažas įdomus tuo, kad sovietų valdžia, 
prašyte prašydama detentės politikos, leido Jacksonui 
tokį “rinkimų” vertinimą išsiųsti iš Maskvos.

itiškai įvertinti, bei archyvine 
medžiaga, kurios buvo apsčiai 
prisirinkęs iš užsienio ir Lietu
vos...”

“Pabirininkas” istoriką A. Ša
poką (mirė 1961.III.9 Toronte, 
Kanadoje), pažinojo asmeniškai. 
1929-30 -metais atlikome karinę 
prievolę Karo mokykloje kariū- 
nais-aspirantais. Jis buvo vidu
tinio ūgio, gan dukslus, apvalaus, 
rusvo veido, kuri puošė ypatin
gai vešlūs antakiai. Visada rim- 
-tai nusiteikęs, niekada nemačiau 
jo besišypsančio, bet tai nero
dė bet kokio rūstumo požymių. 
Ir fizine, ir vidine laikysena bu
vo gryniausio, didelės išmonės 
mokslininko pavyzdys. Visoje 
kuopoje pažangiausias ir išma
niausias visuose dėstomuose da
lykuose.

Atsakinėdamas lektoriui, su
darydavo įspūdį, kad ne paklau- 
sėjas stengdavosi jo mokėjimą 
patikrinti, o jis lektoriui paskai
tą skaitydavo. Laisvalaikiu daž
nai išeidavome pasivaikščioti po 
karo mokyklos stadijoną. To
kių pasivaikščiojimų metu, jeigu 
įsileisdavo Į istorinių Įvykių pa
sakojimą, tekdavo stebėtis jų 
smulkmenišku žinojimu; ir vie
tas, ir datas, ir žmones, jų tu
rėtas silpnybes ar gabumus pa
vaizdavo smulkiausiomis detalė
mis. Nuostabi atminties dovana.

1930 metais buvo spausdina-

nta jo parašyta “Lietuvos isto
rija”. Leidėjai jam atsiųsdavo 
surinktus spaudos lankus patik
rinti korektūrą. Kartais leisda
vo ir kitiems tų spaudos lankų 
pasiskaityti: gal, girdi, rasite 
kalbos klaidų, kurių nepastebė
jau. Kartą kilo pokalbis apie 
poeto Maironio baladę, kurioje 
pavaizduotas “išdavikas, niek
šas, biaurybė, kurio net gimtoji 
žemė mirusio nepriima” Lietu
vos bajoras Čičinskas. A. Ša
poka apie tai paaiškino. “Tą ba
ladę Maironis parašė, įtaigotas 
lenkų sukurtų prasimanymų. 
Maironis nebuvo istorikas ir ne
žinojo teisybės apie Čičinską. Či
činskas buvo lietuvis patriotas 
ir kovėsi už Lietuvos reikalus”...

1933 metais lenkai davė leidi
mą A. Šapokai; tada jau dirbu
siam LVD Kauno universitete, 
nuvykti į jų okupuotą Vilnių. 
Ten archyvuose jis prisirinko 
apsčiai istorinės medžiagos apie 
lenkų ir lietuvių santykius po- 
unijiniais laikais. Iš tos kelio
nės grįžusį, sutikau Šapoką Kau
ne Parodos gatvėje. Kaip buvę 
“ginklo draugai”, kalbėjomės il
goką valandą. Ir vėl užkliuvome 
už Čičinsko bylos. Ir šį kartą 
istorikas A. Šapoka patvirtino 
savo įsitikinimą, kad Čičinskas 
buvo tikras lietuvis, tikras pa
triotas ir kad apie jį sukurtos 
legendos yra lenkų išsigalvotos. 
Sakėsi tuo klausimu parašysiąs 
ilgą straipsni, kuriam nors lie
tuviškam žurnalui.

Nežinau, ar tą padarė. Tačiau 
šį reikalą labai kruopščiai atli
ko Lietuvių Enciklopedijos IV- 
me tome. Tuo kiekvienas, ku
riam rūpi, gali įsitikinti. Dar 
kartą: lietuvis bajoras Čičins
kas nebuvo joks vienybės ardy
tojas, nebuvo joks niekšas, ku
rio lavoną gimtoji žemė nepri
imdavo ir tas, tariamas jo lavo
nas, praeito — XIX šimtmečio 
pradžioje buvęs Upytės bažny
čioje, nebuvo jo, bet iš kapinių 
rūsio ištraukta nežinomo asmens 
mumija.

Tuo reikalu prašau atsiliepti 
kitus mūsų istorikus: prof. Pr. 
Čepėną, Juozą Jakštą^ Vandą 
Daugirdaitę-Sruogienę ar kuri 
kitą ir pataisyti klaidas, jeigu 
kur nors istorikas A. Šapoka pa
darė, pavaizduodamas Čičinską. 
Teisybė, ypač istorinė, privalo 
būti žinoma ne vien žinovams, 
bet ir eiliniams lietuviams.

3. Teatromaniškgs 
Teatromano drebulys

Įvairių rūšių sceninius paren
gimus lietuviškoji visuomenė 
mėgsta. Tai neginčijamas fak
tas. Taip pat nepaslepiama tei
sybė, kad tie parengimai palai
ko ir skatina lietuvišką veiklą.

Tik, va, kažinkokie velniai į 
sceninių sambūrių ratus visą lai
ką prikaišioja kuolų, kurie tuos 
sambūrių ratus sulaužo. Tarki-

dieniai darbininkai, nes gaudavo aukščiausią apylin
kėje atlyginimą. Jokių nesusipratimų ar nepasitenki
nimo iš darbininkų pusės nėra buvę. Krikščiūnas tik 
nemėgo girtuoklių ir tinginių.

— Jurgio sąžiningumas, teisingumas ir įprotis su 
visais iki smulkmenų atsiskaityti buvo žinomas ne tik 
ūkio srityje, bet ir šeimos bei giminių tarpe. Jis ves
davo ne tik piniginių atsiskaitymų užrašus, bet ir at
skiras asmenines bylas. Man tai teko pačiai patirti, 
nes Jurgis Krikščiūnas nupirko mano žemę. Paimda
vau į pirkimo sąskaitą pinigų, kada tik man reikėdavo, 
nerūpėjo jokie užrašai, nes žinojau, kad jo viskas 
tiksliai ir tvarkingai surašyta. Ir kada Krikščiūnas 
pats negalėdavo iš Kauno atvykti ūkio prižiūrėti, man 
ne kartą yra tekę būti tarpininke ir perduoti jo nurody
mus ūkį tvarkantiems.

— Jurgis Krikščiūnas savo ūkyje nuolatos “darė 
bandymus — rūpinosi ką nors naujo išauginti ar nau
jus metodus patikrinti. Ypač daug'bandymų padaryta 
su specialiais ūkiais. Ir jie ne visada į naudą išeidavo. 
Buvo pradėjęs auginti cikoriją, bet iš to jokio pelno 
nebuvo: viena, kad niekas jos nepirko, o antra, kad 
reikėjo pertoli vežti į apdirbimo punktus, tai neapsi
mokėjo. Buvo bandyta auginti ramunėles, tačiau per 
brangiai a Išeidavo jų surinkimas, o be to, sunku bū
davo gauti rinkėjų. Prisikviesdavo vaikų, kurie pri
darydavo daugiau žalos, negu naudos. Buvo pastatęs 
plytinę. Visas trobas iš plytų pasistatė, tačiau mažai 
jų teparduodavo.

Naudingiausias ir pelningiausias bandymas buvo 
cukrinių runkelių auginimas. Savo ūkyje maždaug 
1935 m. pradėjo auginti cukrinių runkelių sėklas. Tai 
buvo pats pelningnausias bandymas, nes ši kultūra Lie
tuvoje prigijo. Jurgis Krikščiūnas gal daugiausia pri

sidėjo prie cukrinių runkelių išpopuliarinimo Lie
tuvoje.

Savo ūkyje Krikščiūnas augino daug kiaulių ir 
karvių. Arklių telaikė tik tiek, kiek jų reikėjo darbui. 
Visi Krikščiūnų gyvuliai buvo geros veislės.

— Privačiai visada buvo labai santūrus. Nors ne 
kartą jį teko matyti teisingai supykusį, tačiau nie
kada nemačiau įsikarščiavusio, netekusio kantrybės, 
besibarančio ar besikoliojančio. Jis ris mokėdavo pa
sakyti trumpai, tiesiai, aiškiai. Niekada nepataikavo. 
Apie ką susidarydavo blogą nuomonę, būdavo sunku 
ją atitaisyti. Aptardamas ką nors nemėgiamo, tu
rėjo aštraus sarkazmo, o taip pat ir humoro, nes buvo 

I greičiau linksmo, negu paniurusio būdo.

, Okupacijų metai

Bolševikams okupavus Lietuvą, gyvenimas iš pa
grindų pasikeitė. Baimė ir netikrumas buvo kasdie
ninis reiškinys. Laikraščiuose atsirado straipsnių, kal
tinančių Jurgį Krikščiūną už visokius nebūtus nusikal
timus. Nei pasiteisinti, nei atsisakyti užimamų parei
gų nebuvo galima. Be to tarnybos atsisakius, nebūti] 
buvę kitų pragyvenimo šaltinių. Kaune turėtą namą, 
kuris buvo gana mažas, bolševikų valdžia paliko Krikš
čiūnams, bet ūkį netrukus atėmė.

Ona Krikščiūnienė, vyro patariama ir bijodama, 
kad jį suėmus visiškai nebus iš ko gyventi, pradėjo 
ieškoti sau darbo, tačiau niekur negalėjo gauti. Net 
viena buvusi jos mokinė, tuomet švietimo Ministeri
joje užėmusi gana svarbią vietą, visai atsisakė su Krikš
čiūniene net kalbėtis.

Daugiausia visus kankino baimė, kad jo nesuimtų, 
j “Kiekvieną naktį neramiai klausydavomės, ar prie na
mų neprivažiuoja priešo mašina. Ką nors išgirdusi,

aš ris šokdavau prie lango. Jurgis sykį net pasakė, 
kad aš galinti būti rami, nes kai atvažiuos suimti, pa
skambinsią”, — pasakojo Ona Krikščiūnienė.

Pirmasis bolševikų okupacijos laikotarpis ypač 
buvo žiaurus dėl to, kad net ir savųjų tarpe buvo tokių, 
kurie gelbėdami savo kailį ar suvedinėdami asmenines 
sąskaitas, išdavinėjo draugus. Jurgis Krikščiūnas ne 
kartą vėliau sakydavo: “Išlikome tur būt dėl to, kad 
neturėjome priešų”.

Geresniam Jurgio Krikščiūno asmens pažinimui, 
tenka pateikti dar kelių jam artimų asmenų nuomones, 
išdėstytas prisiųstuose laiškuose.

Dipl. agr. Alfonsas Indreika rašo:
“Jurgis Krikščiūnas sukūrė teorimus ir praktinius 

pagrindus visam agronomo visuomeniniam veikimui. 
Jo nuveiktųjų visuomeninių darbų sėkmingumas rėmė
si šiais jo asmens savybių ryškiausiais bruožais: tole
rancija, darbštumu ir populiarumu.

Jei tolerancija būtų laikoma žmogaus kultūros 
principu, tai J. K. buvo išskirtinai ryškus šios žmonių 
kategorijos atstovas. Tolerancijos principų laikėsi ma
žuose ir dideliuose dalykuose: valstybiniuose, visuo
meniniuose, politiniuose, religiniuose ir savo šeimos 
reikaluose.

(Bus daugiau)
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TELKR PR B-Sžžl

ML ANNA BALIONAS
AHŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

AIDAS IS NAUJORKO

DU K. G. BALUKAS 
AKUŠKR1JA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
$449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6444 
ligoniu* pagal susitarimą.

Jei tariu epi skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPIMO TAKŲ 

' CHIRURGIJA 
falof. 695-0533

Fm Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 5*, ELGIN, ILLINOIS

DR PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71rt STREET
Ofisai HEmlock 4-5849

Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pinnsdiefiiais ir ketvirtad. 1—1 vaL,

NEW YORK, N. Y. — Vienas 
siūlo apie vieną įvykį parašy
ti, kitas pataria apie kitą nuti
kimą rašyti, o trečias mano, 
kad visai 'nereikia rašyti, nes 
jeigu parašysiu aštrią teisybę 
— šimtas girs už reikalo iškė
limą, bet vienas gaus isteriją 
berėkdamas ir išperės šmeiž
tą. Tad ir nerašysiu. Geriau 
papasakosiu apie tai, kaip ki
ti moka pasaulį sekti iš humo
ru žėrinčio dangoraižio palė
pės. Mano prietelius Tadas ir 
o motina aną dieną kalbėjosi 
šitaip:

— Tadai, girdėau, kad Altas 
metinį |posėdį sukvietė. Ar 
negirdėjai, kiek naujų žmonių 
atėjo ir kiek išmetė už durų?

— Tai matai, motin. Kiti me-

ir heštad, tiktai susitarus.

‘ ML PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchestar Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S; Manheim Ri, Westchester, III.
VALANDOS: 3—8 darbo dienomis ir

T*L 552-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

ML W. E1S1N = B1S1NAS 
AKUŠERIJA JR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So; Kedzia Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GE L I N Y C I A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

-----= ----——— -—

TEL. — BE 3-5893

DR A. B. G1EVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENIAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

^PERKRAUSTYMAi '

i ' MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

k   " j.."..lr-rs" ffhT,1,", ir,.„ffx... ūmi1,, thus z,ji.„bjik.

DR K. A. V. JUČAS
Teis: 561-4605 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OF ĮSAI:

2403 W. NORTH AVĖ.
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tol: HE 4-1818
Raždončilos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
Tik susitarus. _ v 
Trečiadieniais uždaryta. 

| • MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstu mų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. FRANK PLECKAS i
OPT0METRISTAS

Žili W; 71st St. — Tel. 737-5149
Titrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA

tr-~ -- — ■ ■—1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

i Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 11:30—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

| ryto.
I Telef.: HEmlock 4-2413 j

i 7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 60629__ -—J
2656 WEST 63rd STREET

Vii; antrad. nuo l-r-4. po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso falof.: 776-2880
Nauin rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofikac 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ii penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nieie 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

Vi Tvmasonis, M. D., S. C
C H I RU R G A S

1454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
kezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
nl inline skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

—

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Spaciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
MSO West 63rd St., Chicago, III. 60629 

TMaf.: PRospect 6-5084

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

Our trees and forests 
pewide your family with many 

happy hours of recreatioa. 
That’s why it’s important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABCs: 

Always bold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drew* 
them again. Crash all 

smokes dead one.

Please! Only you ex 
prevent forest firesBUY LI

UVINtt
BONDS

t VW AAMC M *<>*

tai — kiti lapai. Prieš 15 metų 
metė iš [Naujorko1 Alto tuos, 
kurie per mažai mylėjo Tėvy
nę. Dabar nori mesti už durų 
tuos, kurie per daug myli Tė
vynę. ..

— Tadai, kakyk, ar daug iš
metė?

— Girdėjai motin. Didesnis 
norėjo išmesti mažesnį, bet ne
išmetė. Metamojo stipri grupė 
—- nepasidavė.

— Tai ar jau ir neišmes?
— Matai, motin, metikas net 

isterijon įpuolė. O metama
sis tik savo giesmę giedojo, o 
kai dagiedojo iki vietinio ame
rikiečių laikraščių žinių senu
mo ar skaičiusiojo nemokėji
mo išsiversti į savo kalbą, tai 
metikas pasišaukė Visus šven
tuosius. Kai jis pradėjo melstis, 
užmiršo metimą ir pats iš Al
to išsprūdimo, tarybos visai ne
atsisveikinęs.

— Tai, Tadai, ar šis Alto po
sėdis buvo gegužės mėnesį?

— Ne, motin. Posėdį sušaukė 
pavėluotai, — 1975. VI. 6 d.

— Tadai, ar negirdėjai, 
kiek žmonių atėjo į Alto meti
nį posėdį?

— Taip, motin, girdėjau. 
Atėjo daugiau, negu per pas
kiausius kelerius praeitus me
tus, kad ateidavo. Viso buvo 
22. Mandatų komisijos pirmi
ninkas P. Ąžuolas pranešė, 
kad visos keturios 'grupės sky
rė po keturis delegatus. O iš 
kultūrinių organizacijų atsiun
tė 5 delegatus. Jau buvo metų, 
kad kultūrinės organizacijos 
atsiuntė tik 2 delegatus. Vie
nas advokatas paaiškino, kad 
prieš 10 metų, kada ateidavo 
apie 30 del. iš kult, organizaci
jų, buvo nutarta rinkti 4 ats. 
Jo siūlymas buvo priimtas ir 
rankų pakėlimu nutarta pa
keisti nutarimą, ir priimti į 
tarybą visus 5 del.

— O o! Tadai, teisingos ir 
teisvhės nenutvlinčios korės- V v
pondencijos Naujienose, tru
putį pajudino ir suinteresavo 
naujorkiečius įsijungti į Alto 
veikla.

— Gal biškį ir prisidėjo.
— Ar negirdėjai, Tadai, kuri 

grupė ves šių metų Altą?
— Taip, motin, girdėjau. Pa

gal pasikeičiamąją eilės tvar
ką, šiais metais sandariečiai 
paskyrė savo pirmininką An
taną Varną, o sekretorium 
Vaclovą Steponį. Visa Nau- 
jorko Taryba susideda iš 21 
nario.

— O kaip su Bendruomene, 
Tadai? Ji turi kelias apylin
kes Naujorke.

— Aa, motin, Bendruomenė 
neatsiuntė nė vieno atstovo. 
Bet Alto Taryboj atsirada be
veik pusė barzdukiškų bend- 
ruomenininkų. Taip jau treti 
metai Naujorke einasi.

— Tadai ar teisybė, kad vie
na lenkė turės du balsus tary
boje?

—Neteisybė, motin. Viena 
delegatė atsinešė 2 Įgaliojimus 
iš dviejų kultūrinių orgaizaci- 
jų ir sumokėjo už abi nario 
mokestį — po vieną dol. O man
datų komisija paskelbė, kad 
yra 5 delegatai, tai yra 5 žmo 
nės ir taryba savo balsavimu 
priėmė 5, o jos atstovaujamos 
antros organizacijos nepami
nėjo. Ta jponiutė, matyt, at- 
sinešdama 2'įgaliojimus, per
sistengė arba yra baimės per
sekiojama. Be to, ta poniutė 
ne lenkė, o yra žydų tautybės, 
priėmus katalikų tikybą, bu
vus Lietuvos .pilietė ir yra lie
tuvio žmona. Klaidinga ir pa
senus nuomonė, smarku kata
liką laikyti lenku. Aš pats ge
rai žinau, kaip lietuvis už pa
rašą išėmė ją iš žydų geto Vili- 
ampolėje, kur vokiečių naciai 
buvo suvarę žydus lėtesniam 
nukankinimui. Lietuviai, kiek 
galėjo, pažįstamus žydus gel
bėjo. Vieniems pagelbėjo pa
sirašydami, kitus pabėgusius 
paslėpė. Juk ir tu, motin, pa- 
gelbėai slėpti “Joną”, kai bu-

Paryžiaus vandens fontanas lyg plauna tolumoje matomą Eifelio 
bokštą. Tai fotografo triukas, nes bokštas yra tolokai nuo fontano.

vęs kaimynas Juozas Klišas 
negalėjo ilgiau išslapstyti, dur
pėmis bei šulinio rentinio ce
mentinėmis plytomis užkrovęs. 
Lietuviai tpadėjo visiems — 
padėjo ir rusų kareiviams, 
pabėgusiems iš vokiečių ne
laisvės, maitinamiems lupy
nomis. Gaila tik, kad bėdo
je niekas nenori pagelbėti lie
tuviams, net nenori atsilygin
ti, reikalui atsiradus, tokia 
tpačia gyvybės saugojimo pa
galba. Šiuo metu pavojuje vi
sos mūsų: tautos gyvybė, bet 
mūsų apgintieji, arba klausi
nėja, kuriai organizacijai auką 
skiri, arba uždaro Gperetės 
chorą samdyto dirigento bal
su, arba bijo lenktynių.

O, tu, Tadai, ar nepervedei 
per minų laukus tą patį Joną? 
Aa! .... Kur,yra Vilijampolė? 
Juk tai ne lietuviškas miestas.

— Miestas yra lietuviškas, 
motin, ir yra ien, kur Neris 
įteka į 'Nemuną. Be to, yra 
Kauno priemiestis. Tik sudur
tinis vardas neatlietuvintas. 
Slavai mūsų Nerį-vadi na: Vili
ja. 0 pilį jie vadina: polė.

— Tadai, ar Naujorko Altas 
gerai veikė praeitais metais?

— Labai gerai, motin! Ge
riausiai veikė revizijos komi
sija, susidedanti iš trijų asme
nų. Vienas sakėsi reviziją pa
daręs ir aktą surašęs, o meti
niame posėdyje priprašė pasi
rašyti dar 2 asmenims. Prie 
trečiojo parašo buvo ir dakta
ro titulas. Tame akte netiko pa
minėti, kad Altas išdalino 
pusę aukų institucijoms, ku
rioms įstatai nenumato nė cen
to.

— Tadai, nelėk, aš įnoriu 
paklausti daugiau apie Altą ir 
Vliką.

— Motin, mano laisvas lai
kas pasibaigė ir aš turiu sku
bėti. Atsakysiu rytoj. Pietus 
pavalgysiu valgykloje. Išvirk 
vakarienei 'avižų kisieliaus su 
saldžiu aguonų pienu.

Jonas J. Gaidys

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina £2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tjk. po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
DI. 60608.

SKAITYK IK KIWI PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’’NAUJIENAS*

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiu<'se gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augu«taltyi*. Vaieionianą, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psl. Kaina >1.—.
2. Jurgi* Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psL Kaina S2.00.
3. Butky Juza, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatoil|us Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psL $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išnetintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus įbustracijomis $5.00.
8. Madas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

'Anykščių Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00. •
9. Batys R u Ha, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasy* Santvaros, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 187 psl., S3.00
11. Stasy* Saatvoras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagotas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSI. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
14. tugenilus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Blona TumtaaM, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruell*. METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jaeos, BŪK PALAIMINTAS. Poeziją, 115 p|L $3-4)0.

Norėdami N^tt'lhs'sr kftM knygas, prašome staftahkyti | Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderi.

NAUJIENOS,
1789 So. Halsted Street, Chicago, Illinota 60608

SVZNTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Ai dėkoju mane sustiprinusiam Kristui Jėzui, musy Viešpačiui, 
kad jis laikė mane patikimu, paskirdamas tarnystei",

Tim, 1:12,
• • <

Mes turime didelį pasitikėjimą žinodami, kad Viešpats žino mūsų žo
džius ir darbus ir laiko juos vertingesniais už kitų, kurie nėra jo. Ne vi
suomet mūsų žodžiai išreiškia mūsų Širdies jausmus, ir mūsų darbai pasi
rodo netobuli, ir pasijuntame negalinčiais tobulai pagarbinti Viešpatį 
Dievą. Bet sužinoję, kad nors mūsų darbai netabuli, vistiek Dievas priima 
juos Kristuje, mes gauname daug padrąsinimo. Mūsų Atpirkėjo aukos 
nuopelnai pridengia visas mūsų silpnybes ir trūkumus, ir mūsų darbai lieka 
priimti dėlei mūsų gerų norų ir širdies pageidavimų.

• • -•
Mažą knyguty, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |«| parašysHa tokiu adrvsu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

4V. RAŠTO TYRINĖTOJAI

 ''

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 
X 7^ Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
J Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ ADTOMOBILIAJIS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4-330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

I

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIOiNED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-113$

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3X54 So. HASTED STREET Phane: YArdi 7-1 $11
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SEN. ADLAI STEVENSONO POZICIJA
PAVERGTO PABALTIJO REIKALU

Sen. Adlai Stevensanas, atsakydamas į ciceriečio Stepo 
Paulausko laišką, savo poziciją pavergto Pabaltijo 

klausimu jam išdėstę šitokiais žodžiais:
Adlai E. Stevenson III
Illinois

UNITED STATES SENATE

Washington, D. C. 20510

June 5. 1975

Mr. S. Paulauskas

Dear Mr. Paulauskas:

Thank you for your concer
ned communication. We are all 
aware of the sufferings of the 
Baltic peoples since the dark 
day when independence was 
wrested from their unhappy 
countries, and we all hope that 
the day is not far off when li
berty will once again prevail.

As you know, legislation has 
now been introduced in both 
Houses which declares it to be

“The sense of the Congress 
that (1) the U. S. delegation to

the European Security Confe
rence should not agree to the 
annexation of Estonia, Latvia 
and Lithuania by the Soviet 
Union, and (2) it should re
main the policy of the United 
States not to recognize such an 
annexation”.

✓’

Tn addition, on April 25 I was 
assured by the Department of 
Slate that'

“It remains the policy of the 
United States not to recognize 
the forcible annexation of the 
Baltic states by the Soviet 
Union. Accordingly, the U. S. 
delegation to the Conference 
on Security and Cooperation in 
Europe will not agree to the 
recognition by the Conference 
of the forcible Soviet annexa
tion of Estonia, Latvia and 
Lithuania”.

I will certainly continue to

“----------------------- ■ ■ ■■ ~ ~ii. ~  — -------------------------- ------------------ -------- , ----- --- .. .. — ..... , ,

GEROS DOVANOS
ŽIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen— DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ... .............. $3.00
Minkštais viršeliais tik ......   $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik _________ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 s Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekiy. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
k l—" ■'",|11 ■ 1 _____ __ ________7

.....  ----- .. ...- ...................... ’,U„' J-.-,-', , .....-....„ją x 
MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 

------------ ----------------- -------- ------------------------— ---   . -- ---s =====----- I--- ,
SIUNTINIAI Į LIETUVA

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

b V. V A L A N T 1 N A S

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, DI. 60608

Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS--------------------------------------------------

ADRESAS ____ _______________________________________
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Advokatas Frank Zogas, kelis metus gynęs Čiurlionio galerijos stei
gėju teises nuo galerijos paveikslus pasisavinusiu jėzuity, sako kal
bą naujoje Čiurlionio galerijos vietoje. Adv. Zogas tiek susižavėjęs 
lietuvišku menu ir menininkų pastangomis išsaugoti geresnius dar
bus laisvai Lietuvai, kad jis davė Čiurlionio galerijai Jo valdomoje 
taupymo bendrovėje patalpas ir paveikslams, reikalingą saugumą. 
Paveiksle matome Zogą, sakantį kalbą Čiurlionio galerijos naujų 

patalpų atidarymo metu.
V. Noreikos nuotr.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL LIGOS parduodama grosernė ir 
mėsos krautuvė, įskaitant visus iren- 

' gimus ir produktų atsargas. Si gerą 
biznį daranti šeimos krautuvė virs 50 

įmetu buvo vienoje vietoje Brighton 
'Parke. Informacijų kreipkitės telef. 
i LA 3-9090 nuo 10 vai. ryto iki 

6 vai. vakaro.

lyje pirmininku, inž. Vyt. Pa
kalniškis ir Pranas Paukštaitis

vicepirm., Kazys Martinėnas 
— ižd., Kazys Leknickas — tur
to globėju, Birutė Nagienė — 
sekr., Juozas Stankaitis — b-vės 
vedėju. Bevizijos komisijon 
perrinkti — Jonas Adomonis, 
Petras Adamonis ir Juozas Za- 
vys.

— Vanda Žolynas, Illinois 
universiteto Medicinos mokyklos 
technologė, pagerbta specialioje 
sueigoje už ypatingai sąžiningą 
darbą per 20 metų dermatologi
jos skyriuje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žsmė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

do all I can to see that our go
vernment remembers the plight 
of the Baltic peoples and does 
what it can to ease their bur
dens. I think we should meet 
and talk guardedly with re
presentatives of the Soviet 
Union because normal rela
tions can promote peace as 
well as mutual economic wel
fare. In this way, I hope 'we 
can achieve some economic 
benefits from “detente” and 
keep pressure on the Soviet to 
assure the benefits of freedom 
for oppressed peoples, inclu
ding those of- the Baltic states. 
Lrecentlysauthored legislation 
placing a ceiling on U. S. cre
dits for the Soviet Union. This 
in general is a way, it seems 
to me, of accomplishing our 
objectives in the Soviet Union. 
These objectives ’should cer
tainly include freedom for the 
Baltic states. , '

With best wishes,t

Sincerely,

Adlai E. Stevenson

KANADOS NAUJIENOS
- Šauliu . stovykla

Jau gaunami registravimosi 
pranešijnai iš šaulių kuopu Bos
tone, Worcesteryje, Klevelande, 
Čikagoje/ Detroite, Montrealyje 
ir kitose vietovėse į įvykstančią 
L. š. S. T. kultūrinę stovyklą 
Kanadoj e, Nau j oj e W’asago j e, 
Tėvų Pranciškonų stovyklavie
tėje.

Kaip-skelbta, šaulių stovykla 
prasidės liepos 3 d., ketvirtadie
nį, ir tęsis iki sekmadienio, lie
pos 6 dj.

Sudaryta plati ir įvairi pro
grama. Paskaitas skaitys š. K. 
Milkovaitis iš Čikagos, Tremties 
Trimito red. S. Kaunelienė iš De
troito ir montreališkis š. J. šiau- 
čiulis.

Penktadienio vakare laužą su 
įvairia programa praves maest
ro Alf. Mikulskis, L. Š. S. T. 
kultūros vadovas, o šeštadienį 
ruošiamas banketas su bufetu, 
menine programa bei šokiais. 
Dalyvaus VI. Pūtvio šaulių kuo

pos teatras “Aitvaras” ir dailio
jo žodžio kūrėjas A. Sutkaitis 
bei 'kiti.

Į banketą kviečiami ne tik šau
liai, bet ir stovyklautojai Wasa- 
goje bei šaulių bičiuliai.

Stovyklos kapelionas bus kum 
J. Borevičius, S. J. Sekmadienį 
jis laikys pamaldas. Stovyklos 
daktaru sutiko būti dr. K. Pau- 
tienis iš Klevelando.

Šauliai ir šaulių bičiuliai, no
rintieji stovyklauti registruoja
si iki birželio 26 d. pas stovyklos 
vadovą St. Jokūbaiti, 23 Alham
bra Ave., Toronto, Ont. M6R 2S4 
ąrba skambinti - tel. 1-416-537- 
2869. Stovyklos informacija

JUNGTINĖMS TAUTOMS 
TRYS DEŠIMTYS METŲ 
1945 metais lygiai du menę; 

sius — nuo balandžio 25 iki bir
želio 26 d. 50 valstybių, karia
vusių su nacių Vokietija, atsto
vai posėdžiavo San 'Praneisco 
mieste. Tų posėdžių rezultate 
gimė nauja tarptautinė saugu
mo organizacija, pavadinta UNO 

.. (United Nations įOrganization), 
kurios tiksiąs buvo daryti, kad 
ateityje karų nebebūtų. Tuo tiks
lu 1945 metų birželio. 26 dieną, 
dar Japonijai nekapituliavus, 
Washingtone visos.50 valstybių 
.pasirašė, vad. Jungtinių Tautų 
Chartą, kuri savo Preamble je 
įrašė ryžtą “apsaugoti- -ateinan
čias gentkartes nuo karo rykš
tės”. Charta visų -dalyvių val
stybių buvo ratifikuota‘4 mėne
sių bėgyje, iki 1945 metų spalio 
24 dienos ir ta diena buvo pa
vadinta “Jungtinių Tautų Die
na”. • ■ Z-

Pradžioje JT nariai rode gyvą 
veiklumą,- bet penktoms meti
nėms JT sukaktuvėms 1950 m. 
birželio 25 d. užsidegė Korėjos 
karas, kurį sekė Vietnamo karas 
ir- Izraelio karas su arabais. JT 
vienur ir kitur bandė eiti polici
jos pareigas. ' ; jp

TRUMPAI J

— Inž. Julius Aniolauskas iš
rinktas “Nepriklausomos Lie
tuvos” Spaudos b-vės Montrea-

— Southwest News - Herald 
ketvirtadienio laidos 1-me pus
lapyje tilpo nuotrauka iš lietu
vių deportacijos į Sibirą minėji
mo Chicagoje. Nuotraukoje — 
Lietuvos gen. konsule Juzė 
Daužvardienė, Chicagos Lietu
vių Tarybos vicepirm. Teodora 
Kuzienė ir pirm. Kazimieras 
Oksas, taip pat VD šaulių rinkti
nės pirm. Vladas Išganaitis prie 
žuvusiems už Lietuvos laisvę 
paminklo ir ta proga padėto 
vainiko.

— Olga Mažilytė iš Johannes
burg miesto Pietų Afrikoj at
vyko pas savo tetą Jozefiną ir 
jos vyrą John Butkin, gyv. Mar
quette Parko apylinkėje. Jos 
garbei suruoštose vaišėse daly
vavo rašyt. Nijolė Užubalienė, 
Emilija Tutlienė ir kiti artimie
ji. Viešnia pasakojo įdomių da
lykų taip pat rodė afrikietiško 
meno kūrinių.

— Lietuvos Vyčių veikėjas 
Albertas L. Zakarka iš Marquet
te Parko apylinkės rašo S. W. 
New’s - Herald, kad prieš 35 me
tus Sov. Sąjungos raudonoji ar
mija užėmė Lietuvą ir netrukus 
ištrėmė 40,000 lietuvių į Sibirą, 
o mūsų Valst. departamentas 
nesenai rengėsi tai legalizuoti. 
Tas paneigimas Lietuvos nepri
klausomybės teisių yra geras 
rusiško stiliaus detentės pavyz
dys. Ten pat yra Petro Indrei- 
kos motyvuotas laiškas, kad 
amerikiečiai turi pagelbėti pa- 
baltiečiams, kovojantiems už 
savo tautų ir kraštų laisvę,

—r jW^kmes
Terpinas iš Marquette/TBųrko 
apylinkės baigė-Roosevefto uni- 
vffl’šitet^mhgisfro laipsniaišĮ

Herbertas Sebastian bigė 
chemijos inžinieriaus mol|slą 
bakalaurbilaipSniu su pagyrūnu 
Illinois Technologijos institute. 
Ruošiasi ’ studijuoti .magistro 
laipsniui Purdue universitete. 
Jo sesutė; Elizabeth baigė Hub
bard' aūkst. mokyklą. Studijuos 
St; Xavier’kolegijoj. L

— Barbara Pavilonytė pradė
jo 6 savaičių The Art of Print
making kursus Balzeko Lietu
vių kultūros muziejuj. Kursai 
bus penktadieniais — dienomis 
jaunimui, o vakarais suaugu
siems.

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 4^ skly

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4V2 kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik S43.000.

4 BUTŲ: 2 no 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43^7878

— Danguolė Kviklytė, veikli 
skautų ir jaunimo organizaci
jose, gavo pagyrimo raštą iš Illi= 
nois universiteto Circle campus 
Istorijos departamento vado
vybės.

Balfo.gegužinėje - piknike, 
kuris įvyks 1975 m. birželio 
mėn. 29 d., 12 vai., Bucho darže, 
parengimo vyr. vadovas bus 
Kostas Repšys. Visuomenė kvie
čiama gausiai dalyvauti ir savo 
dalyvavimu paremti Balfo šal
pos darbą. (Pr).

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. ' Sk.

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. S34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000.. -4

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendra darbi au
to jus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūsių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Bl, 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. L A U R A 1 T I S

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

----------------------———-------------  '.JL

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra- 

k šymai ir kitokį blankai.------  -----------—— --------- - ——

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteĘ
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje —' "r"

Jauna fotografė Malinio Asprin su didolo kamora bando nufotogra
fuoti "Normaną", Nassau salos delfiną.

. .i.. .^1 - -

— Rašote lietuviška mašinė
le? Turiu perrašymų. Atlvgi- 
nimas kaip skelbiama “Wri
ter’s Digest” už tokį darbą.

ARĖJAS VITKAUSKAS 
309 Varick Street

Jersey City , N. T. 07302
'P-j.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-84S9

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Hl. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tolefu REpublIc 7-1941 

_____

z------- ----------------------------------------- ---- :---------------- --

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980 

V

4. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbačiauskai, sav. 
- -------




